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1 Sertifioidut johtamisjärjestelmät yriyksen strategian tukena 

Viime vuosina tapahtunut yritysten vastuullisuuden kehitys on saanut lisävauhtia sertifioiduista 

johtamisjärjestelmistä, jotka ovat tarjonneet yrityksille konkreettisia välineitä vastuullisuustyönsä 

kehittämiseen. Johtamisjärjestelmät toimivat paitsi mittareina myös ohjaajina yritysten pyrkimyk-

sissä kohti kestävämpää ja eettisempää toimintaa. Yritysvastuu ja kestävän kehityksen periaate 

mielletään eduksi, joka edistää ja vauhdittaa yrityksen kilpailukykyä. Niskala, Tarna-Mani, Puroila 

ja Pajunen (2019, 11) toteavatkin yritysvastuun osa-alueiden liittyvän yrityksen kilpailukykyyn use-

alla tavalla. Toisaalta se on riskienhallintaa, sekä enenevässä määrin uusien liiketoimintamahdolli-

suuksien lähde. 

Sertifioidut johtamisjärjestelmät eivät ainoastaan auta yrityksiä tunnistamaan ja hallinnoimaan 

vastuullisuuteen liittyviä riskejä, vaan ne myös ohjaavat yrityksiä kohti jatkuvaa parantamista. 

Tämä on erityisen tärkeää, kun otetaan huomioon, että vastuullisuus on jatkuvasti kehittyvä alue, 

joka vaatii sopeutumista uusiin haasteisiin ja mahdollisuuksiin. Sertifioidut johtamisjärjestelmät 

tarjoavat yrityksille sekä rakenteen että uskottavuuden johtamiseen. Ne vahvistavat yritysten ky-

kyä vastata kasvaviin odotuksiin ja vaatimuksiin, joita yrityksen sidosryhmät kuten sijoittajat, asiak-

kaat, yhteistyökumppanit, lainsäätäjät ja yhteiskunta laajemmin asettavat. Tämä yhdistelmä sisäi-

sestä kehityksestä ja ulkoisesta tunnustuksesta muodostaa olennaisen osan nykyaikaista 

yritysvastuuta. 

Vastuullisuus ohjaa tulevaisuudessa yhä enemmän yrityksen toimintaa ja siihen liittyvää johta-

mista. Tämän opinnäytetyön juuret tulevat vuodelta 2020, jolloin Koja-Yhtiöiden strategiaan nos-

tettiin vastuullisuus merkittävään rooliin. Huvisen (2020) opinnäytetyössä; ”Yritysvastuun huomi-

oiminen yrityksen viestinnässä ja toiminnassa” tutkittiin sidosryhmille lähetetyllä kyselyllä 

mielikuvaa yrityksen onnistumisesta yritysvastuun eri osa-alueilla, sekä niiden merkityksestä vas-

taajalle.  
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2 Työn toimeksiantaja ja tavoitteet 

2.1 Lähtökohdat 

Opinnäyteyön toimeksiantajana toimi suomalainen perheyritys Koja- Yhtiöt Oy. 

”Suomalainen Koja Group on vastuullisella otteella toimiva perheyritys, joka tarjoaa älykkäitä ja 

energiatehokkaita ilmankäsittelyratkaisuja laivoihin ja kiinteistöihin sekä puhallinratkaisuja teolli-

suuteen. Toteutamme kohdekohtaiset ratkaisut, tuotteet ja palvelut alusta loppuun tehokkaasti ja 

turvallisesti – lähes 90 vuoden kokemuksella. Kehitämme toimintaamme jatkuvasti vieläkin parem-

maksi ja ympäristön kannalta kestäväksi, hiilijalanjälkeä pienentäen.”  

 

Perustettu v. 1935 

Liikevaihto (2022) 119M€ 

Päätoimipaikka: Tampere 

Henkilöstö yhteensä lähes 500 

Toimipaikat: Suomi, Ruotsi ja USA 

(Koja-yhtiöt. N.d.). 

 

Työn lähtökohtana oli selvittää toimialajohtoryhmien näkemykset toimialoihin liittyvään vastuulli-

suuteen. Tehtävänä oli tehdä toimialojen johtoryhmien jäsenille vastuullisuuskysely. Kyselyn tavoit-

teena oli selvittää vastuullisuuteen liittyviä lyhyen- ja pitkäntähtäimen vaatimuksista ja niiden ke-

hittymistä toimialalla, sekä hankinnan-, markkinoinnin- ja myynnin tavoitteissa. Toteutustavaksi 

valikoitui kvalitatiivinen, eli laadullinen kysely. 

Tehtävänä oli myös selvittää kirjallisuuslähteiden avulla myös sitä, miten sertifioidut johtamisjärjes-

telmät saadaan tukemaan toimialajohtoryhmien toimintaa.   
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2.2 Tavoitteet ja tietoperusta 

Koja Yhtiöissä on toimintakäsikirja, jossa määritellään vastuullisuus- (laatu, terveys, turvallisuus, 

ympäristö ja energia) päämäärät ja tavoitteet johtoryhmän toimesta kolmevuotisjaksolle. Tarvitta-

essa päämääriä täsmennetään vuosittain. Vastuullisuustavoitteet määritellään vuosittain tuke-

maan toimintoja ja kehitystä kohti asetettuja päämääriä. Tavoitteiden toteutumista ja tuloksia 

seurataan sekä liiketoiminnoissa että johtoryhmän toimesta. Kehitysjohtajan mukaan nykyinen 

strategiatyöprosessi koetaan hyvin kuvatuksi ja toimivaksi (Kärki 2023.). Johtoryhmätyöskentely on 

laajentunut syksyllä 2023 perustetuilla toimialakohtaisilla johtoryhmillä. Koja- Yhtiöiden kolmella 

toimialalla (laivat, kiinteistöt, teollisuus) on omat toimialajohtoryhmänsä, joka vastaavat toimialo-

jen liiketoiminnan kehittämisestä. Myös Jalasjärven tehtaalla sekä Koja USA Inc:ssä on omat nime-

tyt johtoryhmät. Laajennetun johtoryhmätyöskentelyn tavoitteena on lisätä yhteistyötä ja ymmär-

rystä yli yksikkö- ja yritysrajojen, myös maantieteellisesti. Tuloksellinen yhteistyö on ratkaiseva 

tekijä konsernin menestyksessä. Johtoryhmissä tuodaan yhteen eri osa-alojen osaaminen, jotta 

toimintaa voidaan kehittää ottamalla laajemmin eri näkökulmat huomioon. (Koja-yhtiöt. N.d.).  

Tiedolla johtamisen ydinajatuksena on, että päätöksenteon tulisi perustua tietoon ja faktoihin sen 

sijaan että päätökset tehtäisiin intuitiolla tai kokemuksella. Edellä mainitun takia, tulisikin yrityksen 

strategiassa ottaa huomioon sidosryhmien arvostukset toiminnassa, tuotteissa ja palveluissa.  

Työn tavoitteena oli tutkia toimialojen johtoryhmien jäsenille lähetetyllä vastuullisuuskyselyllä nä-

kemyksiä vastuullisuuteen liittyviä lyhyen- ja pitkäntähtäimen vaatimuksista ja niiden kehittymistä 

toimialalla, sekä hankinnan-, markkinoinnin- ja myynnin tavoitteissa. Työssä tutkittiin myös kirjalli-

suuslähteitä käyttäen, miten sertifioidut johtamisjärjestelmät voidaan ottaa huomioon ja tavoit-

teena on luoda toimintamalli, jota voitaisiin käyttää toimialakohtaisten johtoryhmien toiminnassa. 

Aikaisempia tutkimuksia aiheesta, miten sertifioidut johtamisjärjestelmät tukevat johtamista, sel-

vitettiin tutustumalla aikaisempiin tutkimuksiin ja opinnäytetöihin sekä alan kirjallisuuteen. Tutki-

muksen laadullisen kyselyn tekemiseen, tulosten käsittelyyn, dokumentointiin, hallintaan, julkai-

suun, esittämiseen ja eettisiin kysymyksiin haettiin tietoa lähdekirjallisuudesta.  

Opinnäytetyön tietoperusta perustuu sertifioitujen johtamisjärjestelmien toimintamalleihin ja oh-

jeisiin, joiden sisältöön perehdyttiin tutkimalla johtamisjärjestelmien standardeja.  
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Tietoperustan pohjana käytetiin toimeksiantajan nykyiseen toimialojen strategiaprosessin ku-

vausta sekä tutkijan omaa koemusta strategiatyöskentelyn osapuolena.  

Opinnäytetyö on kehittämistutkimus. Se on kehittämistyön ja tutkimuksen yhdistelmä. Kehittämis-

tutkimuksessa lähtökohtana on, että prosessissa on havaittu jokin ongelma ja sille halutaan löytää 

ratkaisu sekä halu kehittää prosessia paremmaksi. Kehittämistutkimus sopii opinnäytetyöhön, 

koska siinä tähdätään aina muutokseen. (Kananen 2015, 33, 39). 

3 Sertifioidut johtamisjärjestelmät 

Sertifioidut johtamisjärjestelmät ovat standardien mukaisia hallintajärjestelmiä, jotka on suunni-

teltu auttamaan yrityksiä saavuttamaan asetettuja tavoitteita ja parantamaan toimintaansa eri 

osa-alueilla. Ne voivat lisätä luottamusta sidosryhmien keskuudessa, auttaa saavuttamaan säänte-

lyvaatimukset ja kilpailemaan tehokkaammin markkinoilla. Lisäksi ne tukevat yritysten kestävää 

kehitystä ja vastuullista liiketoimintaa. 

Sertifioidut johtamisjärjestelmät kuten ISO 9001, ISO 14001 ja ISO 50001 ohjaavat jatkuvaan pa-

rantamiseen, joka rohkaisee organisaatioita laatimaan suunnitelmia, asettamaan tavoitteita ja pro-

sesseja haluttujen tulosten saavuttamiseksi ja toteuttamaan prosesseja järjestelmällisesti. Sertifi-

oidut johtamisjärjestelmät neuvovat myös seuraamaan ja arvioimaan prosesseja niiden 

tavoitteiden, lainsäädännön ja muiden vaatimusten mukaisesti. Lisäksi ne opastavat tulosten ra-

portoinnissa ja korjaavien toimenpiteiden käyttöönotossa organisaation toiminnan jatkuvan kehit-

tämisen edistämiseksi.  Sertifioinneista ja sertifikaateista löytyy tietoa, mutta niiden liittämisestä 

yrityksen johtamismalleihin vähemmän.  

Koja- Yhtiöissä on käytössä alla olevat kansainväliset sertifioidut johtamisjärjestelmät. Johtoryh-

millä ja laatujohtajalla on vastuu ja valtuudet toteuttaa ja seurata toimenpiteitä standardien ISO 

9001, 14001, ISO 45001 ja ISO 50001 vaatimusten täyttämiseksi ja jokaisella työntekijällä on vas-

tuu oman työnsä laadukkaasta tekemisestä, oman ja muiden turvallisuuden huomioiden sekä ym-

päristöä turhaan kuormittamatta. (Koja-yhtiöt. N.d.). 
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Koja- Yhtiöissä käytössä olevat sertifioidut johtamisjärjestelmät: 

• Laatu ISO 9001:2015 

• Ympäristö ISO 14001:2015 

• Työterveys ja -turvallisuus ISO 45001:2018 

• Energia ISO 50001:2018 

3.1 ISO 9001  

Laadunhallintajärjestelmän käyttöönotto on organisaation strateginen päätös, joka voi auttaa sitä 

parantamaan kokonaisvaltaista suorituskykyään ja joka toimii hyvänä perustana kestävän kehityk-

sen mukaisille hankkeille (SFS-EN ISO 9001:2015, 5.). 

ISO 9001 on kansainvälinen standardi, joka määrittelee laadunhallinnan vaatimukset. ISO 9001 jul-

kaistiin ensimmäisen kerran vuonna 1987. Standardi on päivitetty useita kertoja sen jälkeen, jotta 

se pysyisi ajan tasalla ja vastaisi muuttuviin liiketoiminnan tarpeisiin ja vaatimuksiin. Merkittävät 

päivitykset on tehty vuosina 1994, 2000, 2008 ja viimeisimpänä vuonna 2015, jolloin julkaistiin ny-

kyinen versio, ISO 9001:2015. (History of ISO 9001 2019.). ISO 9001 on suunniteltu auttamaan or-

ganisaatioita varmistamaan, että heidän tuotteensa ja palvelunsa täyttävät asiakkaiden sekä sovel-

lettavien lainsäädännöllisten ja sääntelyllisten vaatimusten laatuvaatimukset. Samalla se pyrkii 

parantamaan asiakastyytyväisyyttä. Standardi keskittyy useisiin keskeisiin laadunhallinnan periaat-

teisiin, kuten asiakaskeskeisyyteen, johtajuuteen, ihmisten osallistumiseen, prosessilähtöiseen lä-

hestymistapaan, jatkuvaan parantamiseen, faktoihin perustuvaan päätöksentekoon ja suhteiden 

hallintaan. Yksi ISO 9001:n tärkeimmistä piirteistä on sen joustavuus. Se on sovellettavissa minkä 

kokoisiin ja tyyppisiin organisaatioihin tahansa, teollisuudenalasta riippumatta. Tämä tekee siitä 

yhden maailman laajimmin käytetyistä laadunhallintastandardeista (ISO 9001 Laadunhallinnan 

standardisarja. N.d.).  
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Standardi edellyttää asiakaslähtöisyyttä ja asiakastyytyväisyyden huomioon ottamista, seuraavin 

toimenpitein:  

• Asiakastarpeiden ja -vaatimusten ymmärtäminen: Organisaation on tunnistettava ja ym-

märrettävä asiakkaidensa tarpeet ja vaatimukset. Tämä sisältää sekä nimenomaisesti il-

maistut että oletetut vaatimukset 

• Asiakastyytyväisyyden seuranta ja mittaaminen: Organisaation tulee säännöllisesti seurata 

ja mitata asiakastyytyväisyyttä. Tämä voi tapahtua asiakaspalautteen, asiakastutkimusten, 

markkinatutkimusten tai muiden menetelmien kautta 

• Asiakasvaatimusten täyttäminen: Organisaation tulee varmistaa, että se täyttää asiak-

kaidensa vaatimukset. Tämä tarkoittaa tuotteiden tai palveluiden toimittamista luvatun 

laadun, määrän ja aikataulun mukaisesti 

• Asiakassuhteiden hallinta: Organisaation tulee ylläpitää hyviä asiakassuhteita. Tämä sisäl-

tää avoimen viestinnän, asiakaspalautteen käsittelyn ja jatkuvan parantamisen pyrkimyk-

set 

• Jatkuva parantaminen: ISO 9001 korostaa jatkuvaa parantamista, mikä tarkoittaa, että or-

ganisaatioiden tulee jatkuvasti pyrkiä parantamaan prosessejaan asiakastyytyväisyyden 

lisäämiseksi. 

 

3.2 ISO 14001 

Tämän kansainvälisen standardin tarkoitus on tarjota organisaatioille viitekehys ympäristönsuoje-

luun ja muuttuviin ympäristöolosuhteisiin reagoimiseen siten, että säilytetään tasapaino yhteis-

kuntaan ja talouteen liittyvien tarpeiden kanssa. Tässä asiakirjassa määritellään vaatimuksia, joita 

noudattamalla organisaatio voi saavuttaa sen ympäristöjärjestelmälleen asettamat halutut tulok-

set. (SFS-EN ISO 14001:2015, 5.). 

ISO 14001 standardi määrittelee ympäristönhallintajärjestelmien periaatteet ja vaatimukset. Stan-

dardi on suunniteltu auttamaan organisaatioita parantamaan ympäristösuorituskykyään tehok-

kaan ympäristönhallintajärjestelmän kautta. ISO 14001:n keskeiset elementit sisältävät ympäristö-

politiikan, suunnittelun, toteutuksen ja toiminnan, tarkistuksen ja johtamisen.  
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Standardi edellyttää organisaatiolta sitoutumista jatkuvaan parantamiseen ja lainsäädännön sekä 

muiden sitoumusten noudattamiseen (ISO 14001 Ympäristöjohtamisen standardisarja. N.d.).  

Standardi, edellyttää sitoutumista jatkuvaan parantamiseen sekä lainsäädännön ja muiden si-

toumusten noudattamiseen seuraavasti: 

• Sitoutuminen ympäristölainsäädännön noudattamiseen: Organisaation on tunnistettava ja 

ymmärrettävä kaikki relevantit ympäristölainsäädännöt ja -määräykset, jotka koskevat sen 

toimintaa. Tämä sisältää paikalliset, kansalliset ja kansainväliset ympäristölait ja -säädökset 

• Muiden sitoumusten tunnistaminen ja noudattaminen: Tämä voi sisältää teollisuusnor-

meja, asiakasvaatimuksia tai vapaaehtoisia sitoumuksia, kuten kestävän kehityksen tavoit-

teita tai ympäristömerkkejä 

• Jatkuva parantaminen: ISO 14001 vaatii organisaatioita asettamaan ja tarkistamaan ympä-

ristötavoitteita ja -suorituskyvyn mittareita, sekä suunnittelemaan ja toteuttamaan toi-

menpiteitä niiden saavuttamiseksi. Tämä sisältää ympäristövaikutusten vähentämisen, re-

surssitehokkuuden parantamisen ja jätteen minimoinnin 

• Ympäristöpolitiikan laatiminen: Organisaation on laadittava ympäristöpolitiikka, joka hei-

jastaa sen sitoutumista ympäristölainsäädännön noudattamiseen, ympäristövaikutusten 

hallintaan ja jatkuvaan parantamiseen 

• Riskien ja mahdollisuuksien arviointi: Organisaation tulee arvioida ympäristöön liittyviä ris-

kejä ja mahdollisuuksia sekä kehittää strategioita niiden hallitsemiseksi 

• Henkilöstön osallistuminen ja koulutus: Henkilöstön osallistumista ja tietoisuuden lisää-

mistä ympäristöasioissa tuetaan koulutuksella ja viestinnällä 

• Sidosryhmien kanssa kommunikointi: Organisaation tulee viestiä tehokkaasti sidosryhmien 

kanssa ympäristöasioista ja niiden hallinnasta.  
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3.3 ISO 45001 

Työterveys- ja työturvallisuusjärjestelmän (TTT-järjestelmän) käyttöönoton tarkoitus on auttaa or-

ganisaatiota edistämään työpaikan turvallisuutta ja terveellisyyttä, ehkäisemään työhön liittyviä 

vammoja ja terveyden heikentymistä sekä parantamaan jatkuvasti sen työterveys- ja työturvalli-

suustoiminnan tasoa. (SFS-EN ISO 45001:2018, 5.). 

ISO 45001 on kansainvälinen standardi, joka keskittyy työterveyden ja työturvallisuuden hallinta-

järjestelmiin. ISO 45001 julkaistiin vuonna 2018. Se korvasi aiemman OHSAS 18001 -standardin ja 

tarjoaa kattavan viitekehyksen organisaatioiden työterveys- ja turvallisuusriskien hallintaan sekä 

työpaikan hyvinvoinnin parantamiseen. ISO 45001:n keskeisiä osa-alueita ovat työntekijöiden osal-

listuminen ja kuuleminen, työterveys- ja turvallisuusriskien hallinta, työympäristön vaarojen tun-

nistaminen ja niiden ehkäisy sekä jatkuva parantaminen. Standardi edellyttää myös ylemmän joh-

don sitoutumista ja johtajuutta työterveys- ja turvallisuuskysymyksissä (ISO 45001 Työterveyden ja 

työturvallisuuden standardisarja. N.d.).  

 

Standardi edellyttää työterveyden ja turvallisuuden huomioonottamista seuraavasti: 

• Vaarojen tunnistaminen ja riskien arviointi: Organisaation on tunnistettava työpaikalla 

esiintyvät vaarat ja arvioitava niihin liittyvät riskit. Tämä sisältää fyysiset, kemialliset, biolo-

giset ja ergonomiset vaarat 

• Työterveys- ja turvallisuuspolitiikan laatiminen: Organisaation tulee kehittää työterveys- ja 

turvallisuuspolitiikka, joka kuvastaa sitoutumista työntekijöiden terveyden ja turvallisuu-

den suojelemiseen 

• Työntekijöiden osallistuminen ja kuuleminen: Työntekijöiden osallistuminen OHS-järjestel-

män (Occupational Health and Safety, OHS) suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin on 

keskeistä. Tämä voi sisältää esimerkiksi turvallisuuskulttuurin edistämisen ja työntekijöi-

den koulutuksen 



11 
 

 

• Johtajuus ja sitoutuminen: Johtajuudella on keskeinen rooli työterveys- ja turvallisuusjär-

jestelmän menestyksessä. Johtajien on osoitettava sitoutumista ja aktiivista osallistumista 

OHS:n hallintaan 

• Riskien hallinta ja ehkäisy: Organisaation tulee toteuttaa toimenpiteitä tunnistettujen ris-

kien hallitsemiseksi ja ehkäisemiseksi. Tämä voi sisältää teknisiä ratkaisuja, työtapojen 

muutoksia, turvallisuuskoulutusta ja hätätilanteiden ennaltaehkäisyä 

• Jatkuvan parantamisen edistäminen: Tämä tarkoittaa säännöllistä arviointia ja parannus-

ten tekemistä 

• lainsäädännön ja säädösten noudattaminen: Organisaation on varmistettava, että se nou-

dattaa kaikkia sovellettavia työterveys- ja turvallisuuslakeja ja -säädöksiä 

• Sidosryhmien kanssa kommunikointi: Tehokas viestintä sidosryhmien, kuten työntekijöi-

den, toimittajien ja asiakkaiden kanssa on tärkeää OHS-järjestelmän onnistumisen kan-

nalta. 

 

3.4 ISO 50001 

Tämän asiakirjan tarkoitus on auttaa organisaatiota vakiinnuttamaan järjestelmät ja prosessit, 

joita tarvitaan energiasuoritteen jatkuvassa parantamisessa käsittäen energiatehokkuuden, ener-

giankäytön ja energian kulutuksen. Tämä asiakirjaa yksilöi organisaation energianhallintajärjestel-

mälle asetettavat vaatimukset. Energianhallintajärjestelmän onnistunut käyttöönotto edistää 

energiasuoritteen parantumisen työkulttuuria. Onnistuminen riippuu organisaation kaikkien taso-

jen sitoutumisesta, erityisesti ylimmän johdon. Monissa tapauksissa asiaan liittyy organisaation 

työkulttuurin muutoksia. (SFS-EN ISO 50001:2018, 6.). 

ISO 50001 korostaa järjestelmällistä lähestymistapaa energianhallintaan, mukaan lukien energian 

käytön ja kulutuksen mittaaminen, tietojen dokumentointi, prosessien ja laitteiden tehokkuuden 

seuranta, sekä jatkuvan parantamisen edistäminen. Tämä auttaa organisaatioita tunnistamaan ja 

hyödyntämään energiansäästömahdollisuuksia, mikä vähentää ympäristövaikutuksia ja kustannuk-

sia. ISO 50001 standardi auttaa organisaatioita vähentämään energiankulutustaan, pienentämään 

kasvihuonekaasupäästöjä ja muita ympäristövaikutuksia sekä parantamaan kustannustehokkuutta. 
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Standardin soveltaminen parantaa organisaation mainetta vastuullisena toimijana (ISO 50001 

Energiahallinnan standardisarja. N.d.). 

Standardi edellyttää energiahallinnan huomioonottamista seuraavasti: 

• Energianhallintajärjestelmän perustaminen: Organisaatioiden tulee kehittää ja ottaa käyt-

töön energianhallintajärjestelmä, joka määrittelee prosessit ja käytännöt energiatehok-

kuuden parantamiseksi 

• Energiapolitiikan laatiminen: Organisaation on laadittava energiapolitiikka, joka heijastaa 

sitoutumista energiatehokkuuteen, energian säästämiseen ja jatkuvaan parantamiseen 

• Energiatavoitteiden ja -toimenpiteiden asettaminen: Organisaation on asetettava selkeitä 

energiatavoitteita ja kehitettävä toimenpiteitä niiden saavuttamiseksi. Tämä sisältää ener-

giankulutuksen vähentämisen, energiatehokkuuden parantamisen 

• Energian suorituskyvyn seuranta ja mittaus: Organisaation on seurattava ja mitattava 

säännöllisesti energiankulutustaan ja arvioitava suorituskykyään suhteessa asetettuihin 

energiatavoitteisiin 

• Energiarevisioinnit ja -analyysit: Säännölliset energiarevisioinnit ja -analyysit auttavat tun-

nistamaan alueet, joilla energiatehokkuutta voidaan parantaa 

• Henkilöstön koulutus ja osallistuminen: Työntekijöitä tulee kouluttaa energiatehokkuuden 

merkityksestä ja heidän roolistaan sen saavuttamisessa 

• Jatkuvan parantamisen edistäminen: Organisaation tulee arvioida säännöllisesti energian-

hallintajärjestelmänsä tehokkuutta ja tehdä tarvittavia parannuksia 

• Sidosryhmien kanssa kommunikointi: Tehokas viestintä sidosryhmien kanssa energianhal-

lintaan liittyvissä asioissa. 

Kaikki edellä olevat ISO standardit perustuvat Plan-Do-Check-Act -malliin (PDCA), joka on jatkuva 

parannusprosessi. Malli kannustaa organisaatioita suunnittelemaan ja määrittelemään tavoitteet 

ja prosessit tarvittavien tulosten saavuttamiseksi sekä toteuttamaan prosessit järjestelmän mukai-

sesti. Standardit ohjaavat seuraamaan ja mittaamaan prosesseja suhteessa tavoitteisiin, lainsää-

däntöön ja muihin vaatimuksiin. Standardit ohjaavat raportoimaan tulokset sekä ottamaan käyt-

töön toimenpiteitä toiminnan jatkuvaan parantamiseen. 
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4 Strategian painopisteet ja haasteet 

4.1 Vastuullisuus osana yrityksen strategiaa 

W. Chan Kim ja Renée Mauborgne toteavat kirjassaan Sinisen meren strategia (2015, 15.) että kil-

pailu ei tule olla strategisen ajattelun keskiössä. Heidän mielestään yritykset antavat kilpailun oh-

jata strategiaansa, jolloin strategiassa on kilpailu asiakkaan sijaan. Tuloksena on, että yrityksen 

aika kuluu ja huomio kiinnittyy kilpailijoiden arvioimiseen ja heidän strategisiin toimiinsa vastaami-

seen sen sijaan että yritys ymmärtäisi miten luoda arvonnostoa asiakkailleen. Tämä lähestymis-

tapa korostaa arvon innovaatiota, joka yhdistää innovaation, hinnan, kustannukset ja laadun, luo-

den arvoa sekä yritykselle että asiakkaille. Kim ja Mauborgne (2015, 17–18.) painottavat myös 

strategian suunnittelun ja toteutuksen tärkeyttä, erilaistumisen ja kustannustehokkuuden tasapai-

nottamista, sekä vastarinnan voittamista ja organisaatiokulttuurin muuttamista. Näiden element-

tien kautta "Sinisen meren strategia" tarjoaa uuden näkökulman liiketoiminnan kasvattamiseen 

luomalla uusia markkinoita ja välttämällä suoraa kilpailua.  

Vastuullisuus on noussut yhdeksi tärkeäksi arvoa luovaksi kilpailutekijäksi, jossa läpinäkyvyys ja re-

hellisyys ovat avainasemassa, kun yritykset pyrkivät osoittamaan avoimuuttaan toimintatavois-

saan, kuten raaka-aineiden hankinnassa, tuotantoprosesseissa ja työoloissa. Samalla ympäristöys-

tävällisyys on yhä tärkeämpää; energiatehokkuus, vähäpäästöiset tuotantoprosessit, kestävien 

materiaalien käyttö ja kierrätys ovat olennaisia osia tässä. Lisäksi sosiaalinen vastuu, kuten työnte-

kijöiden hyvinvoinnin parantaminen, oikeudenmukaiset kaupankäyntikäytännöt ja yhteisöjen tuke-

minen, korostavat yritysten sitoutumista laajemman yhteiskunnallisen hyvän edistämiseen. 

Asiakkaan osallistaminen vastuullisuustoimiin, luo lisäarvoa ja syventää asiakassuhteita. Vastuulli-

sesti tuotettujen tuotteiden ja palveluiden tarjoaminen, kuten eettisesti hankitut ja pienipäästöi-

set raaka-aineet vastaavat asiakkaiden kasvavaan kysyntään eettisiä vaihtoehtoja kohtaan. 

Sirpa Juutinen (2016, 19.) korostaa asiakkaiden vastuullisuusodotusten ymmärtämisen merkitystä 

yritysvastuun kannalta. Hän huomauttaa, että jos yrityksen tarjoamat tuotteet ja palvelut eivät 

vastaa näitä odotuksia, seurauksena voi olla myynnin väheneminen ja kannattavuuden heikenty-

minen.  
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Juutinen painottaa, että asiakkaiden odotusten täyttäminen tai täyttämättä jättäminen vaikuttaa 

suoraan yrityksen talouteen. Hän myös varoittaa, että huonot strategiset päätökset, kuten fossiilis-

ten raaka-aineiden käytön jatkaminen, voivat olla taloudellisesti kalliita. 

Juutinen viittaa tutkimuksiin ja signaaleihin, jotka ovat varoittaneet ilmastonmuutoksesta ja sen 

vaikutuksista ihmisten mielipiteisiin, johtuen lopulta poliittisiin päätöksiin ja säädöksiin. Hän to-

teaa, että näihin heikkoihin signaaleihin reagoimattomuus ja ennakoimattomuus liiketoiminnassa 

näyttävät strategiset seurausvaikutuksensa. (Juutinen 2016, 19–25.). 

Tehokas viestintä ja markkinointi ovat keskeisiä vastuullisuuden arvon välittämisessä asiakkaille, ja 

niiden avulla yritykset voivat selkeästi kommunikoida vastuullisia toimiaan ja niiden hyötyjä sekä 

asiakkaille että yhteiskunnalle. Innovatiivisuus ja kehityksen edistäminen vastuullisuuden alueella 

auttavatkin yrityksiä pysymään alansa edelläkävijöinä ja osoittamaan asiakkailleen sitoutumisensa 

pitkäaikaiseen arvonluontiin.  

4.2 Strategian jalkautuksen haasteet 

Kimin ja Mauborgnen käsittelevät myös sitä, miten organisaation sisäiset esteet voidaan voittaa 

strategian jalkauttamisessa (2015, 213–214.). He korostavat, että strategian onnistunut toteutta-

minen edellyttää organisaatiokulttuurin muutosta ja henkilöstön sitoutumista. Tämä tarkoittaa, 

että johdon on oltava aktiivisesti mukana muutoksessa ja kommunikoitava selkeästi strategian ta-

voitteet ja hyödyt koko organisaatiolle.  

Yritysjohto saattaa usein olettaa, että kaikki työntekijät ovat yhtä kiinnostuneita yrityksen koko-

naisstrategiasta ja sen menestyksestä. He voivat pitää tärkeänä, että jokainen työntekijä ymmär-

tää ja omaksuu yrityksen strategian, pitäen sitä olennaisena yrityksen menestymiselle. Kuitenkin 

kaikki työntekijät eivät välttämättä koe yksityiskohtia yhtä merkityksellisinä. Työntekijöitä kiinnos-

taa tyypillisesti eniten heidän oma välitön työympäristönsä ja miten strategiset päätökset vaikutta-

vat heidän päivittäiseen työhönsä ja henkilökohtaiseen tilanteeseensa. 

Kimin ja Mauborgnen mielestä (2015, 213–214.), että yrityksen yksi keskeisistä haasteista on hen-

kilöstön vastarinnan voittaminen. Vastarinta johtuu usein pelosta ja epävarmuudesta, joten on tär-

keää, että johto osoittaa empatiaa ja ymmärrystä näitä tunteita kohtaan.  
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He suosittelevat avoimen dialogin ja osallistavan johtamistyylin käyttöä, jotta henkilöstö voi tuntea 

olevansa osa muutosta ja ymmärtää, miten uusi strategia hyödyttää heitä ja koko organisaatiota. 

Usein onkin tarvetta rikkoa vanhoja toimintamalleja ja rohkaista uudenlaista ajattelua. Tämä voi 

tarkoittaa esimerkiksi perinteisten hierarkioiden ja byrokratioiden vähentämistä, jotta luovuus ja 

innovaatiot pääsevät paremmin esiin.  

On myös tärkeää juurruttaa uusi strategia osaksi organisaation arkea konkreettisin toimenpitein ja 

prosessein. Organisaation sisäisten esteiden voittaminen strategian jalkauttamisessa vaatii selkeää 

viestintää, henkilöstön osallistamista, vanhojen toimintamallien uudistamista ja uuden strategian 

juurruttamista organisaation arkeen. Tämän avulla voidaan varmistaa, että strategia ei jää pelkäksi 

suunnitelmaksi, vaan se toteutuu ja elää organisaation jokapäiväisessä toiminnassa. 

 

5 Kojan strategiatyöskentely 

5.1 Kojan strategia 

Koja- Yhtiöt Oy on vastuullinen perheyritys, joka kehittää ja valmistaa korkealaatuisia ja energiate-

hokkaita ilmankäsittelyratkaisuja.  

Kojan päämääränä on ympäristön kuormituksen jatkuva minimointi ja energiatehokkuuden huomi-

oiminen kaikessa toiminnassamme globaalisti. Haluamme vastata asiakkaiden tarpeisiin nyt ja tu-

levaisuudessa.  

Siksi kehitämme jatkuvasti tuotteitamme ja palveluitamme huomioiden niiden koko elinkaaren ai-

kaisen ympäristövaikutuksen.  

Omassa toiminnassamme pyrimme hiilijalanjäljen tunnistamiseen ja pienentämiseen sekä hiilikä-

denjäljen tunnistamiseen ja kasvattamiseen. Päämääränämme on energiankulutuksen suhteelli-

nen pienentäminen ja kestävien energiamuotojen käytön lisääminen. (Koja-yhtiöt. N.d.). 
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Kuvio 1. Kojan strategia 2022–2025. (Koja-yhtiöt. N.d.). 

Kuten Koja- Yhtiöt Oy:n ympäristö- ja energiapolitiikka sekä strategia osoittavat ovat mission ja vi-

siot arvot keskeisiä ja toimintaa ohjaavia tekijöitä. Jotta asiakkaan arvostukset sekä missioon ja vi-

sioon kirjatut tavoitteet voidaan saavuttaa pitää johtamisjärjestelmän tukea toimintaa. 

5.2 Sidosryhmätyöskentely 

Kojan tärkeiden sidosryhmien ja niiden odotusten tunnistaminen ja huomioiminen liiketoimin-

nassa ovat sidosryhmätyöskentelyn kulmakiviä. Sidosryhmät ovat merkittävä voimavara Kojan 

koko toiminnan kannalta. Koja pyrkii aktiiviseen ja vuorovaikutukselliseen sidosryhmätyöskente-

lyyn. Kojan sidosryhmiä ovat mm. asiakkaat, suunnittelijat, toimittajat, alihankkijat, asiantuntijat, 

vakuutus- ja rahoituslaitokset sekä oppilaitokset. Sidosryhmien vaatimukset ja vaikutukset huomi-

oidaan vuosittain päivitettävissä sidosryhmäanalyyseissa. Sidosryhmäanalyysien yhteydessä päivi-

tetään tarpeellisin osin myös sidosryhmäkohtaiset hallintamenettelyt.  

Toimintaympäristötekijät ja sidosryhmät käsitellään laajasti ennen strategiatyön aloittamista. Toi-

sin sanoen, toimintaympäristö- ja sidosryhmäanalyysi toimii strategiatyön pohjana. (Kojan sisäinen 

toimintakäsikirja. N.d). 
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5.3 Omistajastrategia 

Omistajien strategiatyön tuloksena saadaan omistajastrategia, jonka teemoina ovat missio, visio ja 

kansainvälistyminen. Lisäksi strategiassa määritellään kasvu, henkilöstötyytyväisyys, omavarai-

suusaste, käyttöpääoma, liikevoitto, sekä asiakastyytyväisyys. Strategiatyöskentelyn tuloksena saa-

daan strategia lukuina, panostuksen painopistealueet, sekä toimeksianto. 

5.4 Strategiatyön johtamisen prosessi 

Strategiasta johdetaan toimintasuunnitelmat, joiden toteutumista seurataan toimialan johtoryh-

mässä ja Group johtoryhmässä. Yhteenvedot QHSEE tavoitteisiin peilaten läpikäydään myös joh-

don katselmuksissa. Toimintasuunnitelmissa tavoitteille asetetaan mittarit, aikataulu, toimenpi-

teet ja vastuuhenkilö. Strategian prosessijohtamisella ja toimialojen strategiatyöskentelyllä 

varmistetaan toiminnan tehokkuus ja tuotantokyky, jotta voidaan tuottaa asiakkaille vaatimuksien 

mukaisia tuotteita, laitteita ja palveluja. Prosessien riskit ja mahdollisuudet tunnistetaan ja proses-

sien suorituskykyä seurataan ja mitataan säännöllisesti.  

Strategiatyöskentelyn tuloksena saadun toimeksiannon agendassa toimialojen johdolle ovat: 

• Lähtökohtaolettamukset 

• Suunta ja linjaukset 

• Avainmenestystekijät 

• Investoinnit 

• Riskit 

• Numerot. 
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6 Strategiatyöskentely 

6.1 Strategiatyöskentelyn haasteet 

Peter Druckerin kerrotaan lausuneen "Työkulttuuri syö strategian aamiaiseksi", joka on tunnettu 

käsite ja viittaa siihen, että yrityksen sisäiset arvot, toimintatavat, vakaumukset ja käyttäytymis-

mallit ovat keskeisempiä sen menestykselle kuin erilliset strategiat ja suunnitelmat. Druckerin nä-

kemyksen mukaan yrityksen strategia, olipa se kuinka suunniteltu tai hieno tahansa, ei ole teho-

kas, mikäli se ei ole linjassa yrityksen kulttuurin kanssa. Yrityskulttuuri on siis ratkaisevassa roolissa 

strategian onnistumisen kannalta. 

Yritykseen kuuluvat kaikki yrityksessä työskentelevät, aina ylimmästä johdosta organisaation alim-

malle tasolle. Kim ja Mauborgne (2015, 21.) toteavat että, yritys erottuu pyrkimyksiensä erinomai-

sena ja johdonmukaisena toteuttajana vasta sitten, kun kaikki organisaation jäsenet noudattavat 

ja kannattavat strategiaa olosuhteista riippumatta. Paraskaan strategia ei toteudu, jos yrityksen 

työtekijöiden aseteet ja toiminta ei tue asetettuja strategisia tavoitteita. Henkilöstön sitoutumi-

nen, asenteet ja käyttäytyminen vaikuttavat yrityksen sovitun strategian toteutumiseen ja sen 

edellytyksenä on, että henkilökunta sitoutuu sen toteuttamiseen joka tasolla. 

Strategiatyöskentelyn haasteet liittyvät usein organisaation kykyyn mukautua jatkuvasti muuttu-

vaan ympäristöön, strategian selkeyteen ja kommunikointiin, resurssien riittävyyteen ja tehokkaa-

seen kohdentamiseen sekä henkilöstön sitouttamiseen ja osallistamiseen strategiaprosessiin. 

Haasteita voi myös syntyä päätöksenteon nopeuden ja monimutkaisten sidosryhmäsuhteiden hal-

linnassa. Strategian jalkauttaminen ja seuranta ovat myös kriittisiä vaiheita, joissa strategiset ta-

voitteet muutetaan konkreettisiksi toimiksi ja niiden vaikuttavuutta arvioidaan. 

 

Kojan toimintamallissa toimialajohtoryhmien myötä strategiakenttä laajenee ja strategiatyön joh-

tamiseen, strategian toimeenpanoon, seurantaan ja tulosten arviointiin tuleekin kiinnittää huo-

miota. Koska toimialajohtoryhmät edustavat erilaisia toimintoja kuten myynti- ja markkinointi, 

hankinta, tuotanto ym. niin johtamisjärjestelmien mukaisten vastuullisuusarvojen liittämistä stra-

tegisiin tavoitteisiin ja niiden toteutukseen tulisi pohtia jokaisen eri osa-alueen osalta. 
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Strategia on monipuolinen aihealue, joka yhdistää teoriaa, käytäntöä ja erilaisia ideologisia näke-

myksiä. Strategia ja strategian jalkauttaminen on laaja kenttä ”ismejä” jossa aihetta käsitellään 

monesta eri tulokulmasta, jotka ovat sidottuja muiden muassa aikaan, kulttuuriin, ideologiaan, nä-

kemyksiin, näkökulmiin ja organisaatiorakenteeseen. Strategian jalkautuksesta ja strategiatyösken-

telystä löytyy paljon kirjallisuutta ja opinnäytetöitä erilaisista menetelmistä. Kirjallisuudessa strate-

giatyöskentelyä käsitellään usein liikkeenjohdon, organisaatioteorian ja taloustieteen 

näkökulmista. Strategian onnistumien edellyttää kokonaisvaltaisuuta, jossa huomioidaan strate-

giatyöskentelyn eri vaiheet ja sen, miten strategiatyöskentely saadaan projektista prosessiksi. Stra-

tegiaprosessi palvelee työkaluna yrityksen johtamista ja sillä saadaan omistajien missio ja visio vie-

tyä organisaation läpi niin että jokainen työntekijä tulee siitä tietoiseksi.  

 

Seuraavassa kappaleessa kuvataan yhtä mallia kokonaisvaltaiseen strategiatyöskentelyyn, joka 

voisi sopia yrityksen strategiatyöskentelyn pohjaksi. 

 

6.2 OKR-malli strategiatyöskentelyn työkaluna 

Juuso Hämäläinen ja Henri Sora (2020,23.) toteavat kirjassansa Strategia arkeen OKR-mallilla, että 

strategian vieminen käytäntöön on johtajien ikuinen haaste, joka korostuu yrityksen muutostilan-

teissa, joita nykyisessä, epävarmassa maailmantilanteessa riittää. 

Nick Stanforth (2020.) kuvailee OKR-menetelmää tehokkaana tapana parantaa suorituskykyä, si-

touttaa tiimejä ja edistää innovaatiota. Hän korostaa OKR-koulutuksen tärkeyttä ja säännöllisiä tar-

kistuksia projektin aikana. Hän myös painottaa unelmatavoitteiden asettamisen merkitystä pelot-

tavien tai liian realististen tavoitteiden sijaan. Stanforthin (2020.) mukaan OKR paljastaa 

käyttämättömän potentiaalin ja opettaa parannettavia alueita. Hän myös toteaa, että OKR-mallin 

täydellinen integraatio organisaatiossa voi kestää noin vuoden. Hänen mielestänsä OKR on projek-

tinhallinnan ja leanfilosofian täydellinen yhdistelmä. Hän korostaa, että käyttöönoton yhteydessä 

suurten askelten jakamista pienemmiksi osiksi nopeampien hyötyjen saamiseksi. Hän kannattaa 

myös Lean Startup -menetelmän Build-Measure-Learn-lähestymistapaa OKR-työssä. 

OKR-malli on Hämäläisen ja Soran (2020, 15.) mielestä hyödyllinen työkalu, kun yrityksessä halu-

taan nopeuttaa tavoitteiden saavuttamista, yhdensuuntaistaa organisaation toimintaa sekä luoda 

selkeyttä ja tehokkuutta.  
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Tutustuttuani Hämäläisen ja Soran OKR-malliin totesin sen tavoitejohtamismallina sopivan sopi-

vaksi strategiseksi toimintamalliksi johtoryhmien työkaluna. OKR-malli on hyödyllinen työkalu, kun 

yrityksessä halutaan nopeuttaa tavoitteiden saavuttamista.  

OKR-malli on lyhenne sanoista "Objectives and Key Results." Se on suoritusmittarimalli, joka aut-

taa organisaatioita asettamaan selkeitä tavoitteita ja seuraamaan niiden saavuttamista tehok-

kaasti. OKR-mallissa organisaatio asettaa suurempia, strategisia tavoitteita, jotka tunnetaan ni-

mellä "Objectives" (Tavoitteet).  

Tavoitteiden saavuttamista seurataan avainmittareiden, eli "Key Results" (Avainmittarit), avulla. 

Avainmittarit ovat konkreettisia ja mitattavissa olevia tuloksia tai virstanpylväitä, jotka liittyvät 

suoraan tavoitteisiin. Jokaiselle tavoitteelle asetellaan yleensä useampi kuin yksi avainmittari. 

OKR-mallissa on yleensä tavoitteiden asettamisen ja seurannan sykli, joka voi olla kuukausittainen, 

neljännesvuosittainen tai vuosittainen, riippuen organisaation tarpeista. Tavoitteiden asettaminen 

OKR-mallin avulla auttaa organisaatioita keskittymään tärkeisiin päämääriin ja seuraamaan niiden 

edistymistä, mikä puolestaan edistää avoimuutta, vastuullisuutta ja suorituskykyä organisaatiossa. 

6.3 OKR-mallin kilpailuedut 

Juuso Hämäläinen ja Henri Sora (2020, 16.) kuvaavat OKR-mallin kilpailuetuja seuraavasti: 

• Luo organisaatioon selkeyttä ja fokusta 

• Samansuuntaistaa organisaation toimintaa 

• Kannustaa jatkuvaan oppimiseen 

• Lisää läpinäkyvyyttä ja vastuunkantoa 

• Auttaa saavuttamaan tulokset nopeammin 

• Tuo johdolle ajantasaisen tilannekuvan 

• Vahvistaa henkilökunnan motivaatiota. 
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6.4 OKR-mallin mittarit 

OKR-mallissa (Objectives and Key Results) mittarit, eli Key Results (Avainmittarit), ovat konkreetti-

sia ja mitattavissa olevia tuloksia tai virstanpylväitä, joiden tarkoituksena on kuvata, kuinka hyvin 

tavoitteet (Objectives) on saavutettu. 

Avainmittareiden tulisi olla selkeitä, objektiivisia ja saavutettavissa tietyn ajanjakson kuluessa. 

Tässä on muutamia keskeisiä ominaisuuksia OKR-mallin mukaisille mittareille. (Hämäläinen, Sora. 

2020) 

• Mitattavuus: Avainmittareiden tulee olla mitattavissa numeerisesti tai muuten objektiivi-

sesti, jotta edistymistä voidaan seurata selkeästi 

• Aikaraja: Key Resulteihin liittyy usein aikaraja, joka määrittää, milloin tavoite tulisi saavut-

taa. Tämä aikaraja voi vaihdella päivistä kuukausiin tai neljänneksiin 

• Kvantitatiivisuus: Avainmittarit ovat yleensä kvantitatiivisia, eli niitä voi mitata numeroiden 

avulla. Esimerkiksi "Lisätään myyntiä 10 prosenttia" on kvantitatiivinen tavoite 

• Tarkkuus: Mittareiden tulisi olla riittävän tarkkoja, jotta niiden saavuttaminen on selkeästi 

määritelty. Epämääräiset mittarit, kuten "parantaa asiakaspalvelua," ovat OKR-mallissa 

vältettäviä 

• Omistaja ja vastuu: Jokaiselle avainmittarille on nimettävä vastuuhenkilö, joka on vas-

tuussa sen seurannasta ja saavuttamisesta 

• Ambitiotaso: Key Resulteilla tulisi olla tietty taso, joka on riittävän haastava, mutta silti 

saavutettavissa. OKR-mallin periaatteisiin kuuluu, että tavoitteiden tulisi olla hieman kun-

nianhimoisia, jotta ne motivoivat, mutta eivät liian vaikeita, jotta ne pysyvät saavutetta-

vissa. 

 

6.5 Tiimityöskentely ja tavoitteet 

OKR-mallin nyrkkisääntönä on, että tavoitteet asetetaan pääasiassa tiimitasolle. Uusien johtoryh-

mien henkilöistä pääosa väliportaan johtoa, joilla on alaisinaan toimihenkilöitä ja työtekijöitä. 
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Edellä mainitun takia pääosin johtajilla on jo luonnollisesti tiimejä, joille voidaan asettaa yhteisiä 

tavoitteita ja avaintuloksia sekä seurata niitä.    

Tiimien tavoitteet ovat ladullisia, ei määrällisiä. Hämäläinen ja Sora (2020, 34) ovat listanneet ta-

voitteet seuraavasti: 

• Tavoite on inspiroiva ja selkeä, ja se osoittaa haluttua päämäärää 

• Tavoitteen elinkaari on yksi tai useampi kvartaali 

• Tavoitteita voi olla korkeintaan viisi 

• Tavoitteet ovat tiimin arjen kannalta olennaisia ja päämääräkeskeisiä 

• Tavoitteet ovat läpinäkyviä ja julkisia 

• Tavoitteissa on ”kurotusta” ja niillä voi tähdätä ”kattoon tai kuuhun” 

• Tavoitteita ei palkita taloudellisesti eikä epäonnistumisista rangaista 

• Tavoitteet asetetaan pääsääntöisesti tiimitasolle  

• Myös negatiiviselta tuntuva tavoite voi olla hyvä tavoite. 

 

6.6 OKR-mallin vahvuudet 

Hämäläinen ja Sora (2020) kertovat OKR- mallin tarjoavan selkeän ja yksinkertaisen tavan ilmaista 

organisaation tavoitteet ja niiden mittarit, mikä auttaa tiimejä ymmärtämään helposti, mitä hei-

dän odotetaan saavuttavan. OKR-malli kannustaa myös organisaation eri osia työskentelemään 

yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi, mikä voi luoda sitoutumista ja yhteenkuuluvuutta organi-

saatiossa. OKR-malli edellyttää selkeitä mittareita ja tavoitearvoja, jotka auttavat organisaatiota 

seuraamaan edistymistä ja suorituskykyä, mahdollistaen nopean reagoinnin ja tarvittaessa kor-

jaustoimenpiteiden tekemisen. OKR-malli on myös joustava ja mahdollistaa tavoitteiden päivittä-

misen ja muuttamisen tarpeen mukaan, mikä auttaa organisaatiota sopeutumaan nopeasti muut-

tuviin olosuhteisiin ja tavoitteisiin. Lisäksi OKR-malli auttaa organisaatiota keskittymään olennaisiin 

tavoitteisiin ja välttämään hajautumista, edistäen priorisointia ja fokusta. Tavoitteiden avoin jaka-

minen organisaatiossa lisää tietoisuutta ja ymmärrystä siitä, mitä eri tiimit tekevät ja miksi. He ko-

rostavat myös, että OKR-mallin käyttö voi myös lisätä motivaatiota ja työtyytyväisyyttä tarjoamalla 

selkeän palkkion tunteen, kun tiimi saavuttaa asetetut tavoitteet. 
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Malli on skaalattavissa ja sovellettavissa eri kokoisissa organisaatioissa ja tyypeissä, joten se voi 

toimia sekä pienissä että suurissa organisaatioissa. OKR-malli kannustaa organisaatiota oppimaan 

ja kehittymään jatkuvasti asetettujen tavoitteiden ja tulosten perusteella. 

OKR-malli määrittelee selkeän vastuun tavoitteiden saavuttamisesta, mikä auttaa välttämään epä-

selvyyksiä ja konflikteja. Yhdessä keskittymisen rajattuun määrään ja aikaan kanssa OKR-malli aut-

taa organisaatiota päättelemään, mikä on tärkeää juuri nyt. Tämä auttaa organisaatiota keskitty-

mään olennaisiin tavoitteisiin ja edistää selkeyttä strategian jalkauttamisessa. 

6.7 Esimerkki OKR- mallin käytöstä  

OKR (Objectives and Key Results) on tavoiteasettelun ja tulosten seurannan työkalu. Se auttaa or-

ganisaatioita asettamaan, kommunikoimaan ja seuraamaan tavoitteitaan sekä niihin liittyviä kes-

keisiä tuloksia. Hämäläinen ja Sora (2020). Lähdekirjallisuuden pohjalta tehty alla on ehdotus mal-

lista OKR-mallin käytöstä strategiatyöskentelyyn. 

1. Strategian suunnittelu ja OKR-mallin käyttöönotto 

Yrityskulttuurin ja strategian yhdistäminen: 

• Analysoi yrityksen nykyinen kulttuuri 

• Määritä strategiset tavoitteet, jotka ovat linjassa yrityskulttuurin kanssa. 

 

Strategian asettaminen OKR:n avulla: 

• Määritä 3–5 päämäärää (Objectives) strategiallesi, jotka ovat selkeitä, inspiroivia ja haasta-

via 

• Asenna kullekin päämäärälle 3–5 keskeistä tulosta (Key Results), jotka ovat mitattavia, 

konkreettisia ja realistisia. 
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2. Strategiatyöryhmän kokoonpano ja johtaminen 

Ryhmän kokoonpano: 

• Valitse monipuolinen strategiatyöryhmä, joka edustaa eri osa-alueita ja näkökulmia orga-

nisaatiossa 

• Huomioi ryhmän jäsenten vahvuudet ja kokemus 

Ryhmän johtaminen OKR:n Avulla: 

• Jaa OKR:t ryhmän kesken ja varmista, että jokaisella on selkeä ymmärrys niistä 

• Käytä säännöllisiä tapaamisia ryhmän edistymisen seurantaan ja OKR-tavoitteiden päivittä-

miseen. 

3. OKR:n toteutus ja seuranta 

Toteutus: 

• Aseta lyhyen aikavälin OKR-tavoitteet (yleensä kvartaaleittain) 

• Integroi OKR:t päivittäiseen työhön ja projektien hallintaan. 

 

Seuranta ja arviointi: 

• Järjestä viikoittaiset tai kuukausittaiset seurantapalaverit OKR-tavoitteiden edistymisen 

tarkistamiseksi 

• Arvioi OKR-tulokset jokaisen jakson lopussa ja tee tarvittavat säädöt seuraavalle kaudelle. 
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4. Oppiminen ja kehittäminen 

Palautteen kerääminen: 

• Analysoi, mitä opittiin edellisen OKR-jakson aikana 

• Kerää palautetta ryhmältä ja sidosryhmiltä. 

Jatkuva kehittäminen: 

• Sovella oppimia oppeja uusiin OKR-tavoitteisiin 

• Päivitä strategiaa ja OKR:ää säännöllisesti, ottaen huomioon muuttuvat olosuhteet ja 

markkinatilanteet. 

 

5. Viestintä ja sidosryhmien osallistaminen 

Sisäinen ja ulkoinen viestintä: 

• Viesti OKR-tavoitteista ja edistymisestä koko organisaatiolle 

• Pidä sidosryhmät ajan tasalla strategian ja OKR-tavoitteiden suhteen. 

Osallistaminen: 

• Kannusta henkilöstöä osallistumaan strategian kehittämiseen ja OKR-tavoitteiden asetta-

miseen 

• Luo kanavia, joiden kautta työntekijät voivat antaa palautetta ja ehdotuksia. 
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7 Tutkimus 

7.1 Tutkimusongelmasta lopputuloksiin 

Sertifioidut johtamisjärjestelmät kuten ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001 sekä ISO 50001 vaikuttavat 

yritysten toimintaan monella tavalla. Järjestelmät edistävät jatkuvaa parannusta kannustaen yri-

tyksiä suunnittelemaan, asettamaan tavoitteita ja kehittämään prosesseja tavoitteiden saavutta-

miseksi. Ne ohjaavat yrityksiä seuraamaan ja arvioimaan toimintaansa tavoitteiden, lainsäädännön 

ja muiden vaatimusten mukaan, sekä auttavat raportoimaan tuloksia ja toteuttamaan parannus-

toimenpiteitä toiminnan kehittämiseksi. Tietoa johtamisjärjestelmistä on saatavilla, mutta niiden 

integrointi yritysten johtamismalleihin on vähemmän kuvattua. 

Yrityksen omistajilla on visio ja missio. Visio ja missio ovat yrityksen strategian pohja, joka tulisi ot-

taa huomioon yrityksen toimialastrategioissa sekä kaikessa yrityksen toiminnassa. Myös sidosryh-

millä on odotuksia ja arvoja, jotka pitää ottaa huomioon.  

Tutkimuksen lähtökohtana oli se mitkä ovat toimialajohtoryhmien jäsenten näkemykset vastuulli-

suuden kehittymisestä tuotteissa ja toiminnassa sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä, ja miten ser-

tifioidut järjestelmät voidaan ottaa huomioon yrityksen toimialojen vastuullisuuden johtamisessa. 

Tutkimuksen lopputuloksena saatiin vastauksia toimialajohtoryhmien jäsenten näkemyksistä, joita 

voidaan hyödyntää yrityksen vastuullisuustyössä ja strategian laadinnassa. Jotta näkemykset saa-

daan jalkautettua yrityksen toimintaan, pitää arvoja peilata sertifioituihin johtamisjärjestelmiin ja 

hakea niistä ”tukea” prosesseihin ja johtamiseen. Sertifioitujen johtamisjärjestelmien huomioimi-

sesta tukemaan yrityksen johtamista haettiin vastausta muita tutkimuksia ja lähteitä tarkastele-

malla, sekä pohtimalla yritykselle sopiva malli. 

Tutkimusongelma kiteytyi kahteen pääkysymykseen, joihin työllä haettiin vastauksia: 

• Mitkä ovat toimialajohtoryhmien jäsenten näkemykset vastuullisuuteen liittyvien 

sekä lyhyen että pitkäntähtäimen vaatimuksista ja niiden kehittymisestä toimialalla, 

sekä hankinnan-, markkinoinnin- ja myynnin tavoitteissa? 
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• Miten sertifioidut johtamisjärjestelmät saadaan tukemaan toimialojen johtamista ja 

toimintaa, tavoitteena luoda toimintamalli, jota voitaisiin käyttää toimialakohtaisten 

johtoryhmien toiminnassa? 

7.2 Hyvä tieteellinen käytäntö 

Hyvä tieteellinen käytäntö on eettisten periaatteiden ja ammatillisten standardien noudattamista 

tutkimuksessa, mikä takaa tutkimuksen luotettavuuden, avoimuuden, rehellisyyden ja vastuulli-

suuden. Hyvä tieteellinen käytäntö edellyttää läpinäkyvyyttä, oikeudenmukaisuutta ja virheiden 

korjaamista, tukien tieteen itsekorjaavaa luonnetta ja vahvistaen luottamusta tieteeseen. 

Kuviossa 2. on esitetty tutkimustieteellisen neuvottelukunnan hyvän tieteellisen käytännön perus-

periaatteet eurooppalaista ohjeistusta mukaillen. 

 

Kuvio 2. Hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteet eurooppalaista ohjeistusta mukaillen 

(Tenk.fi N.d.). 
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7.3 Tutkimismenetelmät ja aineiston keruu 

Alasuutarin (1999, 74) mielestä teoreettinen viitekehys määrää sen, millaista menetelmää tai mil-

laisia menetelmiä käytetään aineiston keräämiseen. Kanasen (2008, 10–11) mukaan tutkimusme-

netelmät voidaan jakaa karkeasti kahteen ryhmään, kvantitatiiviseen (määrälliseen) ja kvalitatiivi-

seen (laadulliseen). Menetelmät soveltuvat erilaisiin lähtökohtatilanteisiin, mutta molempia 

voidaan käyttää myös rinnakkain. Joskus on tilanteita, joissa tarvitaan erilaisia menetelmiä tulos-

ten vahvistamiseen. Käyttämällä useampia näkökulmia saadaan luotettavampaa tietoa.  

Laadullisessa tutkimuksessa keskitytään ilmiöiden kuvaamiseen, ymmärtämiseen ja tulkintaan, ja 

se on erityisen hyödyllistä, kun aiheesta on vähän tietoa. Tutkimusmetodina se on ongelmalähtöi-

nen, ja usein sen tulokset ovat tutkijan subjektiivisia tulkintoja, mikä johtaa moniin eri teorioihin ja 

näkökulmiin. Laadullisen tutkimuksen päämääränä on tehdä yleistyksiä tutkittavasta aiheesta, ja 

tulokset esitetään sanallisesti. Se soveltuu tilanteisiin, joissa ei ole aikaisempaa tietoa tai teorioita 

ilmiöstä, kun tavoitellaan syvällistä ymmärrystä, kun luodaan uusia teorioita ja hypoteeseja, tai ha-

lutaan selkeä kuvaus ilmiöstä (Kananen 2012, 29–31). 

Havainnointi on käyttökelpoinen menetelmä, kun kyselyt tai haastattelut eivät tuota luotettavaa 

tietoa. Tutkija voi tehdä havaintoja joko ilmiötä suoraan tai piilossa havainnoiden, ja videointi voi 

auttaa myöhempää analyysiä varten. Havainnointia käytetään eri tutkimusvaiheissa, kuten lähtöti-

lanteen kartoittamisessa, ongelman määrittelyssä ja toteutuksen arvioinnissa (Kananen 2012, 94–

96). 

Teemahaastattelut ovat hyödyllisiä, kun tarvitaan syvempää ymmärrystä ilmiöstä tai asiantilasta. 

Ne auttavat määrittämään ongelmia, arvioimaan vaikutuksia ja tuloksia, ja voivat paljastaa hiljaista 

tietoa. Haastattelut tehdään yksilöille tai ryhmille, ja usein samaa henkilöä haastatellaan useaan 

otteeseen, jotta saadaan valideja tuloksia (Kananen 2012, 99–103). 

Soininen (1995, 34) on kuvannut kvantitatiivisen tutkimusotteen nojautuvan positivismiin ja pyrki-

vän kvantifioimaan eli määrällistämään tutkittavat ilmiöt. Tutkimusotteessa edellytetään menetel-

miä, joiden kautta saatu tieto on kvantifioitavissa. Vehkalahden (2019, 11) mielestä kyselytutkimus 

on tärkeä tapa kerätä ja tarkastella tietoa mm. mielipiteistä, asenteista ja arvoista. Kyselylomake 

on mittausväline, jolla tutkija esittää kysymyksiä vastaajalle.  
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Vehkalahti toteaa myös, että ratkaisevaa on kysyä sisällöllisesti oikeita kysymyksiä tilastollisesti 

mielekkäällä tavalla ja että hyvässä kyselylomakkeessa toteutuvat sekä sisällölliset että tilastolliset 

näkökohdat.  

Laadullisen tutkimuksen tulokset voivat olla epäselviä, joten tutkijan on analysoitava kerätty ai-

neisto huolellisesti. Ensin aineisto litteroidaan eli kirjoitetaan auki, minkä jälkeen se analysoidaan. 

Analyysimenetelmiä saatetaan joutua kokeilemaan useita, kunnes löytyy sopiva (Kananen 2012, 

116). 

Tutkimusmenetelmänä käytettiin laadullista tutkimusmenetelmää, lähettämällä johtoryhmien jä-

senille sähköpostilinkki kyselyyn, jonka kysymykset olivat avoimia. Tutkimus toteutettiin Webropol 

kysely- ja raportointisovelluksella. 

7.4 Tutkimuksen toteutussuunnitelma ja esitetyt kysymykset 

Tutkimuksessa esitettiin Kojan toimialojen johtoryhmille 8- kysymystä, joilla kartoitettiin johtoryh-

mien jäsenten vastuullisuuteen liittyvien vaatimusten ja tavoitteiden kehittymistä lyhyellä ja pit-

källä aikavälillä. 

Alla olevassa kuviossa on esitetty kyselyn totutussuunnitelma vaiheittain. 

 

Kuvio 3. Kyselyn toteutus vaiheittain. 
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Tutkimuksessa esitetyt kysymykset:  

• Miten näet vastuullisuuteen liittyvät vaatimukset toimialalla? 

How do you see the requirements related to sustainability in your business area? 

• Miten näet vastuullisuuteen liittyvien asiakasvaatimusten kehittyvän lyhyellä aika-

välillä (1–2 vuotta)? 

How do you see customer requirements related to sustainability developing in the 

short term (1-2 years)? 

• Miten näet vastuullisuuteen liittyvien asiakasvaatimusten kehittyvän pitkällä aikavä-

lillä? 

How do you see customer requirements related to sustainability developing in the 

long term? 

• Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät tuotteissamme ja niiden kehityk-

sessä? (johtaminen, tuotekehitys, energiankulutus sekä mitoitusohjelmat)? 

How are the goals related to sustainability reflected in our products and their devel-

opment? (management, product development, energy consumption and selection 

programs)? 

• Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät hankinnan tavoitteissa? 

How have the sustainability goals been taken into account in sourcing and procur-

ment obectives? 

• Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät markkinoinnissa? 

How are the goals related to sustainability reflected in marketing? 
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• Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät myynnin tavoitteissa ja johtami-

sessa? 

How are the goals related to sustainability reflected in sales objectives and manage-

ment? 

• Mitä toimialaa edustat? 

What business area do you represent? 

7.5 Tulosten käsittely ja aineiston analysointi PESTEL- analyysilla 

Tero Vuorinen ja Tuomas Huikkola (2023) kuvaavat PESTEL-analyysiiä strategisen suunnittelun työ-

kaluna, joka auttaa organisaatioita ymmärtämään ja analysoimaan ulkoisia tekijöitä, jotka vaikut-

tavat niiden toimintaan. Se keskittyy kuuteen pääalueeseen: Poliittiset, Taloudelliset (Economic), 

Sosiaaliset, Teknologiset, Ekologiset (Environmental) ja Lainsäädännölliset (Legal) tekijät. Tämä 

analyysi auttaa organisaatioita tunnistamaan ja arvioimaan ulkoisia mahdollisuuksia ja uhkia, jotka 

vaikuttavat niiden pitkän aikavälin suunnitteluun ja päätöksentekoon. Vuorinen ja Huikola (2023) 

kertovat, että PESTEL-analyysin tavoitteena ei ole listata kaikkea mahdollista, vaan tunnistaa ne 

keskeiset muutosvoimat kussakin kategoriassa, jotka ovat erityisen merkityksellisiä kyseiselle orga-

nisaatiolle. Tällöin voidaan keskittyä niihin ulkoisiin tekijöihin, joilla on suurin vaikutus organisaa-

tion toimintaan ja strategiaan. 

Vuorisen ja Huikolan (2023) mielestä PESTEL-analyysissä on tärkeää myös arvioida muutosvoimien 

vaikutuksen voimakkuutta ja toteutumisen todennäköisyyttä. Analyysi voidaan suorittaa vaiheit-

tain, aloittaen selvimmistä muutosvoimista ja siirtyen vähitellen vähemmän merkittäviin tekijöihin. 

Ensimmäisessä vaiheessa listataan kaikkein olennaisimmat muutosvoimat. Seuraavaksi, 5–20 kes-

keisintä teemaa arvioidaan niiden vaikutuksen mukaan yrityksen toimintaan ja niiden toteutumi-

sen todennäköisyyden perusteella. Lisäksi tehdään arvio siitä, kuinka pitkällä aikavälillä muutosvai-

kutukset ovat havaittavissa. Tämä prosessi auttaa tunnistamaan organisaation kannalta kriittiset 

muutosajurit. Analyysin viimeisessä vaiheessa kehitetään toimintastrategioita kunkin muutosajurin 

hyödyntämiseksi, jos ne ovat positiivisia, tai niiltä suojautumiseksi, jos ne ovat negatiivisia. Tähän 

vaiheeseen sisältyy myös yrityksen omien vahvuuksien ja heikkouksien tarkastelu. Muutosajurilla 

viitataan tässä yhteydessä useiden muutosvoimien yhteisvaikutukseen. 
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Esimerkiksi kunnallisten vanhuspalvelujen karsinta, väestön voimakas ikääntyminen, varallisuuden 

kasvu ja ulkomaisten asiakkaiden kasvava kiinnostus suomalaisia vanhainkoteja kohtaan voivat yh-

dessä luoda terveydenhoitoalalle merkittävän muutosajurin, joka keskittyy erityisesti yksityisten 

vanhainkotien alueelle.  

Alla olevassa kuviossa on esitetty PESTEL- analyysin viitekehys 

                               

Kuvio 4. PESTEL- analyysin viitekehys (Vuorinen, Huikkola. 2023.). 

Kyselyn PESTEL-analyysi toteutettiin käyttämällä kyselytutkimuksen tuloksia. Analyysissa keskityt-

tiin erikseen jokaiseen yllä olevan kuvion PESTEL-tekijäluokkaan. Tavoitteena analyysissä oli tun-

nistaa ne keskeiset muutosvoimat, jotka ovat erityisen merkityksellisiä yritykselle. Menetelmän 

käytössä tehtiin seuraavia painotuksia ja rajauksia, jotka ovat tärkeimpiä toimialoja koskevia teki-

jöitä.   
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Poliittisissa tekijöissä keskityttiin poliittisiin säännöksiin ja vaatimuksiin, jotka koskevat toimialaa ja 

vastuullisuutta. 

Ympäristöllisissä tekijöissä keskityttiin toimialaa koskeviin ympäristövastuun ja kestävän kehityk-

sen painopisteisiin ja trendeihin. 

Sosiaalisissa tekijöissä huomio kohdistettiin yhteiskunnallisiin muutoksiin ja vaatimuksiin sekä ta-

voitteisiin, jotka vaativat toimialojen reagointia. 

Teknologisissa tekijöissä kiinnitettiin huomiota toimialojen uusiin innovaatioihin ja teknologian ke-

hitykseen sekä kilpailijoiden teknologiaan. 

Taloudellisissa tekijöissä tarkasteltiin taloudellisia päätöksiä, hintatasoa, investointivalmiutta ja te-

kijöitä, jotka luovat toimialoille taloudellisia paineita.  

Lainsäädännöllisissä tekijöissä tarkasteltiin oikeudellista ympäristöä ja sääntelykehystä, jotka liitty-

vät toimialoja koskevan ympäristölainsäädännön ja raportoinnin kehitykseen. 

7.6 Tutkimustyön eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen eettisyydellä ja luotettavuudella varmistetaan tutkimuksen laatu ja tulosten luotetta-

vuus. Tutkijan on hankittava tutkimusluvat ja saatava tutkittavien henkilöiden suostumus tutki-

mukseen osallistumiseen. Tämä auttaa varmistamaan, että tutkittavat ovat tietoisia tutkimuksen 

tarkoituksesta ja että heillä on mahdollisuus osallistua tai kieltäytyä osallistumisesta. On myös var-

mistettava tutkittavien yksityisyyden suoja. Tämä voidaan tehdä esimerkiksi käyttämällä pseudo-

nyymejä tai salaamalla henkilökohtaiset tiedot. Tutkimusaineistossa on myös varmistettava, että 

tutkimuksen tuloksista ei voida tehdä johtopäätöksiä tutkimukseen osallistuvien henkilötiedoista. 

Tiedot on kerättävä vastuullisesti ja eettisesti, ja varmistettava, että tiedonkeruutavat eivät louk-

kaa tutkittavia. Tutkimuksen luotettavuus voidaan varmistaa esimerkiksi toistamalla tutkimus tai 

tarkistamalla tulokset muiden tutkijoiden kanssa, kuten tässä tapauksessa tehdään määrällisen 

tutkimuksen osalta. Tutkimusaineisto ja menetelmät on myös dokumentoitava huolellisesti, jotta 

tulokset voidaan tarkistaa ja tarvittaessa tutkimus toistaa.  
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Tutkimus tehtiin kyselytutkimuksena.  Tutkimuksessa lähetettiin avoin linkki kyselylomakkeeseen 

ja vastaukset annettiin nimettöminä, joten edes tutkija ei voinut yhdistää vastausta ja vastaajaa.  

8 Tutkimuksen tulokset 

8.1 Tutkimuksen vastausjakaumat 

Tutkimus tehtiin kahdella erillisellä samansisältöisellä kyselyllä, jotka lähetettiin johtoryhmien jäse-

nille sekä 17.8.2024 kotimaassa, että 24.8.2024 USA:ssa ja Ruotsissa. Kysely lähetettiin 31 johto-

ryhmien jäsenelle Suomessa, ja 5 johtoryhmien jäsenelle Ruotsissa ja Yhdysvalloissa. Vastausaikaa 

oli 2 viikkoa. Vastauksia saatiin 16 kpl Suomesta, joka kattaa 51,6 % lähetettyjen ryhmästä ja 3kpl 

Ruotsista sekä Yhdysvalloista, joka kattaa 60 % lähetettyjen ryhmästä. Vastaajat edustivat Koja- 

Yhtiöitä sekä toimialojen johtoryhmiä, joita olivat: Teollisuus, laivat, Jalasjärven tehdas, kiinteistöt, 

USA Inc sekä Chiller. Alla kuvaajat kyselyiden vastausjakautumista. 

 

Kuvio 5. Kotimaan kyselyn vastausjakautumat.  
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Kuvio 6. Ulkomaiden kyselyn vastausjakautumat.  

8.2 Kyselytutkimuksen tulokset ja yhteenvedot 

Tutkimuskysymysten vastaukset ovat jaettu kysymyskohtaisiin PESTEL- analyysin mukaisiin luokkiin 

ja yhteenvetoihin. Englanninkieliset vastaukset ovat käännetty ja ne sisältyvät alla oleviin analyy-

seihin. 

Kysymys 1. Miten näet vastuullisuuteen liittyvät vaatimukset toimialalla? 

Poliittiset tekijät: 

• Poliittiset päätökset ja säännökset vaikuttavat merkittävästi toimialoihin, erityisesti kun 

Euroopan unioni tavoittelee hiilineutraaliutta. Poliittiset paineet ympäristövastuuseen liit-

tyen ovat kasvaneet, ja tiukempia vaatimuksia voidaan odottaa lainsäädännön ja direktii-

vien kautta. Tämä luo sekä mahdollisuuksia että haasteita toimialoille. 
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Ympäristölliset tekijät: 

• Toimialat ovat suuresti riippuvaisia ympäristöstä, ja ympäristövastuu on merkittävä tekijä. 

Hiilineutraaliustavoitteet, energiatehokkuus ja päästöjen vähentäminen ovat keskeisiä pai-

nopistealueita. Toimialoilla nähdään tarve siirtyä puhtaampiin energiamuotoihin ja vähen-

tää energian kulutusta. 

 

Sosiaaliset tekijät: 

• Asiakkailla ja kumppaneilla on korkeat vastuullisuustavoitteet, ja he vaativat toimittajilta 

raportteja ja vastuullisuustietoa. Sosiaalinen vastuu ja hyvä hallintotapa ovat keskeisiä osia 

toimialoilla, ja ne vaikuttavat toimialojen maineeseen. 

 

Teknologiset tekijät: 

• Teknologian rooli vastuullisuudessa kasvaa. Esimerkiksi energiatehokkuutta mittaavat jär-

jestelmät ja hiilijalanjäljen laskentatyökalut voivat auttaa saavuttamaan vastuullisuusta-

voitteita. Puhtaampien energiaratkaisujen kehittäminen on keskeinen osa toimialojen tek-

nologista kehitystä. 

 

Taloudelliset tekijät: 

• Taloudelliset näkökohdat vaikuttavat toimialojen päätöksiin vastuullisuudesta. Säästöt 

energiatehokkuuden kautta ja investoinnit kestäviin ratkaisuihin voivat olla taloudellisesti 

kannattavia. Hinta ja taloudelliset paineet voivat kuitenkin asettaa haasteita vastuullisuus-

tavoitteiden saavuttamiselle. 
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Lainsäädännölliset tekijät: 

• Lainsäädäntö ohjaa vahvasti erityisesti ympäristö- ja sosiaalisia vastuullisuustoimia. Toi-

mialat joutuvat noudattamaan tiukempia ympäristösäännöksiä ja raportointivaatimuksia, 

mikä voi vaikuttaa liiketoimintamalleihin. 

 

Yhteenveto. Miten näet vastuullisuuteen liittyvät vaatimukset toimialalla? 

• Analyysi osoittaa, että vastuullisuus on erittäin tärkeä ja kasvava tekijä toimialoilla. Kyselyn 

mukaan toimialat ovat sitoutuneet vastuullisuuteen ja näkevät sen liiketoiminnan kehittä-

misen keskeisenä osana. On tärkeää jatkaa seurantaa ja sopeutua muuttuviin vaatimuk-

siin, erityisesti ympäristöön ja lainsäädäntöön liittyvissä asioissa, samalla kun hyödynne-

tään teknologian ja talouden mahdollisuuksia vastuullisuuden edistämisessä. 

 

Kysymys 2. Miten näet vastuullisuuteen liittyvien asiakasvaatimusten kehittyvän lyhyellä aikavä-

lillä (1–2 vuotta)? 

Poliittiset tekijät: 

• Poliittinen paine vastuullisuuteen kasvaa, ja lainsäädäntöä tulee lisää. Tämä voi vaikuttaa 

asiakasvaatimuksiin, kun yritykset joutuvat noudattamaan tiukempia ympäristösääntöjä ja 

-normeja. 

 

Ympäristölliset tekijät: 

• Asiakkaat ovat jo nyt kiinnostuneita energialaskelmista ja päästölaskelmista. Ympäristöky-

symykset, kuten hiilijalanjäljen laskenta, nousevat edelleen tärkeiksi asiakasvaatimuksiksi. 
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Sosiaaliset tekijät: 

• Yritysten mielikuva ja maine ovat yhä enemmän sidoksissa vastuullisuuteen. Asiakkaat 

odottavat yrityksiltä vastuullisia käytäntöjä, mikä vaikuttaa asiakasvaatimuksiin. 

 

Teknologiset tekijät: 

• Teknologiset ratkaisut, kuten energian kierrätys ja matalan GWP:n kylmäaineet, voivat vai-

kuttaa asiakasvaatimuksiin. Asiakkaat saattavat pyytää yhä enemmän kestäviä ja energiaa 

säästäviä ratkaisuja. 

 

Taloudelliset tekijät: 

• Asiakkaat voivat vaatia vastuullisia investointeja, ja energialaskelmilla voi olla suuri rooli 

investointipäätöksissä. 

Lainsäädännölliset tekijät: 

• Kasvavat lainsäädäntö ja vastuullisuusnormit voivat ohjata asiakasvaatimuksia. Yritykset 

joutuvat noudattamaan tiukempia standardeja ja asiakkaat saattavat odottaa näitä stan-

dardeja myös omilta toimittajiltaan. 

 

Yhteenveto. Miten näet vastuullisuuteen liittyvien asiakasvaatimusten kehittyvän lyhyellä aika-

välillä (1–2 vuotta)? 

• Analyysi osoittaa, että vastuullisuuteen liittyvät asiakasvaatimukset ovat kasvussa lyhyellä 

aikavälillä. Politiikka, ympäristö, sosiaaliset odotukset, teknologia, talous ja lainsäädäntö 

kaikki vaikuttavat siihen, miten toimialat ja asiakkaat suhtautuvat vastuullisuuteen.  
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• Asiakkaiden odotetaan olevan kiinnostuneempia ympäristövaikutuksista ja vastuullisista 

käytännöistä, ja toimialojen on reagoitava näihin vaatimuksiin pysyäkseen kilpailukykyisinä 

ja säilyttääkseen hyvän maineensa. 

 

Kysymys 3. Miten näet vastuullisuuteen liittyvien asiakasvaatimusten kehittyvän pitkällä aikavä-

lillä? 

Poliittiset tekijät: 

• Poliittiset päätökset ja sääntely voivat vaikuttaa pitkällä aikavälillä. Esimerkiksi julkisten 

hankkeiden ja suurten projektien vaatimukset voivat tiukentua, mikä vaikuttaa asiakasvaa-

timuksiin. 

Ympäristölliset tekijät: 

• Ympäristökysymykset, erityisesti tuotteen elinkaaripäästöjen raportointi ja matalan GWP:n 

kylmäaineet, nousevat yhä tärkeämmiksi asiakasvaatimuksiksi pitkällä aikavälillä. 

Sosiaaliset tekijät: 

• Yritysten on oltava entistä tietoisempia asiakkaiden odotuksista vastuullisuuden suhteen. 

Vastuullisuusarvot vaikuttavat yhä enemmän valintoihin ja päätöksiin. 

Teknologiset tekijät: 

• Monimutkaisten ratkaisujen tarve kasvaa pitkällä aikavälillä, ja teknologia voi olla avain 

vastuullisuuden edistämisessä. 

Taloudelliset tekijät: 

• Taloudelliset näkökohdat voivat vaikuttaa pitkällä aikavälillä, mutta vastuullisuus näyttää 

olevan nouseva arvostuksen ja kilpailuetujen lähde. 
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Lainsäädännölliset tekijät: 

• Direktiivit, rahoitusmarkkinat ja paikallinen lainsäädäntö voivat tiukentua, mikä vaikuttaa 

asiakasvaatimuksiin. Yritykset joutuvat noudattamaan tiukempia standardeja. 

Yhteenveto. Miten näet vastuullisuuteen liittyvien asiakasvaatimusten kehittyvän pitkällä aika-

välillä? 

• Analyysi osoittaa, että vastuullisuuteen liittyvät asiakasvaatimukset kehittyvät pitkällä ai-

kavälillä kohti tiukempia normeja ja vaatimuksia. Politiikka, ympäristö, sosiaaliset odotuk-

set, teknologia, talous ja lainsäädäntö kaikki vaikuttavat siihen, miten asiakkaat suhtautu-

vat vastuullisuuteen ja mitä he odottavat toimialoilta. Toimialat, jotka pystyvät 

vastaamaan näihin kasvaviin vaatimuksiin ja ennakoimaan niitä, voivat saavuttaa kilpailue-

tua ja säilyttää asemansa vastuullisuuden edelläkävijöinä. 

 

Kysymys 4. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät tuotteissamme ja niiden kehityk-

sessä? (johtaminen, tuotekehitys, energiankulutus sekä mitoitusohjelmat)? 

Poliittiset tekijät: 

• Politiikka voi vaikuttaa siihen, kuinka yritykset painottavat vastuullisuutta tuotteissaan ja 

kehityksessään. Toistaiseksi konkretiaa puuttuu, mutta poliittiset päätökset voivat muut-

taa tätä tulevaisuudessa. 

Ympäristölliset tekijät: 

• Tuotekehityksessä ja energiankulutuksen seurannassa ympäristötekijöitä on jo otettu huo-

mioon. Elinkaariratkaisut ja energiatehokkuus ovat keskeisiä osa-alueita. 
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Sosiaaliset tekijät: 

• Sosiaalisten tekijöiden huomioiminen tuotteiden ja kehityksen osana vaatii johtamista ja 

viestintää. Ympäristö- ja taloudellinen vastuu ovat tärkeitä, ja asiakkaat arvostavat ener-

giatehokkaita ratkaisuja. 

Teknologiset tekijät: 

• Teknologiaa käytetään energiatehokkaiden komponenttien etsintään ja kehitykseen. Hiili-

neutraalien järjestelmäratkaisujen tuotteistaminen on osa pitkän aikavälin tavoitteita. 

Taloudelliset tekijät: 

• Kilpailukyky ja hinta määrittävät edelleen arvoketjuja, mutta vastuullisuus nousee tärke-

ämmäksi tekijäksi. 

Lainsäädännölliset tekijät: 

• Vaikka konkreettisia asiakasvaatimuksia ei vielä ole, lainsäädäntö voi tulevaisuudessa vai-

kuttaa tuotteiden ja niiden kehityksen suuntaan. 

Yhteenveto. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät tuotteissamme ja niiden kehi-

tyksessä? (johtaminen, tuotekehitys, energiankulutus sekä mitoitusohjelmat)? 

• Analyysi osoittaa, että vastuullisuus alkaa näkyä jo tuotteissa ja niiden kehityksessä, erityi-

sesti ympäristöön ja energiatehokkuuteen liittyvissä näkökohdissa. Politiikka, ympäristö, 

sosiaaliset tekijät, teknologia, talous ja lainsäädäntö kaikki vaikuttavat siihen, miten toi-

mialat suhtautuvat vastuullisuuteen. Vaikka vielä ei ole selkeitä konkreettisia asiakasvaati-

muksia, toimialat pyrkivät ottamaan vastuullisuuden huomioon ja olemaan kilpailukykyisiä 

tulevaisuuden markkinoilla. 
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Kysymys 5. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät hankinnan tavoitteissa? 

Poliittiset tekijät: 

• Poliittiset päätökset ja maakohtaiset säännökset vaikuttavat hankintoihin, kuten Venäjän 

ja Kiinan ulossulkeminen hankinnoista. Politiikka voi myös luoda painetta vastuullisuusvaa-

timuksiin. 

Ympäristölliset tekijät: 

• Ympäristöön liittyvät näkökohdat voivat vaikuttaa hankintoihin, esimerkiksi kuljetusten vä-

hentäminen ja paikallisten toimittajien suosiminen. 

Sosiaaliset tekijät: 

• Vastuullisuusasiat, kuten toimittajien taustojen selvittäminen ja taloudellisen tilanteen 

huomioiminen, ovat osa sosiaalista vastuuta hankinnoissa. 

Teknologiset tekijät: 

• Teknologiaa voidaan hyödyntää toimittajien vastuullisuuden arvioinnissa esimerkiksi it-

searviointien kautta. 

Taloudelliset tekijät: 

• Hankintojen taloudelliset näkökohdat voivat olla edellä vastuullisuusnäkökohtien edellä, 

erityisesti hinta ja kannattavuus ohjaavat päätöksiä. 

Lainsäädännölliset tekijät: 

• Lainsäädäntö voi vaikuttaa hankintoihin, esimerkiksi Venäjän sulkeminen hankinnoista pe-

rustuu lainsäädännöllisiin päätöksiin. 
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Yhteenveto. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät hankinnan tavoitteissa? 

• Analyysi osoittaa, että vastuullisuusasiat eivät vielä ole keskeisessä roolissa hankinnoissa. 

Taloudelliset näkökohdat, politiikka ja lainsäädäntö vaikuttavat edelleen enemmän pää-

töksiin. Kuitenkin joitain askeleita kohti vastuullisempia hankintoja on otettu, kuten toimit-

tajien taustojen selvittäminen ja Venäjän ja Kiinan ulossulkeminen hankinnoista. 

Kysymys 6. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät markkinoinnissa? 

Poliittiset tekijät: 

• Poliittiset päätökset ja säännökset voivat vaikuttaa siihen, kuinka yritys voi markkinoida 

vastuullisuutta. Esimerkiksi energiatehokkuuden korostaminen voi tukea markkinointipon-

nisteluja. 

Ympäristölliset tekijät: 

• Ympäristöasioilla on selkeä rooli markkinoinnissa, erityisesti energiatehokkuus ja hiilijalan-

jäljen laskenta tuovat ympäristönäkökohdat esiin. 

Sosiaaliset tekijät: 

• Yrityksen arvot ja toimintatavat voivat olla keskeisiä markkinoinnissa, ja näihin liittyvät 

vastuullisuustavoitteet voivat olla osa brändin rakentamista. 

Teknologiset tekijät: 

• Teknologia voi tukea markkinointia esimerkiksi digitaalisen viestinnän ja verkkosivujen 

kautta, mutta vastuullisuuden konkreettinen näkyminen markkinoinnissa voi vaatia tekni-

siä ratkaisuja, kuten hiilijalanjäljen laskentaa. 

Taloudelliset tekijät: 

• Taloudelliset näkökohdat voivat ohjata markkinointipäätöksiä, ja esimerkiksi energiatehok-

kuuden korostaminen voi houkutella säästöjä tavoittelevia asiakkaita. 
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Lainsäädännölliset tekijät: 

• Lainsäädännölliset vaatimukset voivat ohjata markkinointia, kuten energiatehokkuutta ja 

hiilijalanjäljen laskentaa koskevat lait. 

Yhteenveto. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät markkinoinnissa? 

• Analyysin perusteella näyttää siltä, että vastuullisuusnäkökohdat ovat joissain määrin läsnä 

markkinoinnissa, erityisesti ympäristöön ja energiatehokkuuteen liittyvät asiat. Kuitenkin 

vastuullisuuden systemaattinen ja keskeinen sisällyttäminen markkinointistrategiaan voi 

vaatia enemmän panostusta ja teknisiä ratkaisuja, kuten hiilijalanjäljen laskentaa ja lä-

pinäkyvyyden korostamista brändissä.  

Kysymys 7. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät myynnin tavoitteissa ja johtami-

sessa? 

Poliittiset tekijät: 

• Poliittiset päätökset ja säännökset voivat vaikuttaa siihen, kuinka yritys voi asettaa ja seu-

rata vastuullisuuteen liittyviä tavoitteita myynnissä ja johtamisessa. Esimerkiksi lainsää-

däntöön liittyvät vaatimukset voivat ohjata vastuullisuustavoitteita. 

Ympäristölliset tekijät: 

• Ympäristöasiat voivat olla keskeisiä myynnin ja johtamisen tavoitteissa, erityisesti kun 

tuotteet ja ratkaisut liittyvät energiatehokkuuteen ja ympäristövastuuseen. 

Sosiaaliset tekijät: 

• Sosiaaliset näkökohdat, kuten asiakkaiden ja sidosryhmien odotukset, voivat vaikuttaa sii-

hen, kuinka yritys asettaa ja toteuttaa vastuullisuustavoitteitaan myynnissä ja johtami-

sessa. 
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Teknologiset tekijät: 

• Teknologia voi tukea vastuullisuustavoitteiden asettamista ja seurantaa, esimerkiksi hiilija-

lanjäljen laskentaa ja energiatehokkuuden arviointia. 

Taloudelliset tekijät: 

• Taloudelliset näkökohdat voivat ohjata vastuullisuustavoitteita myynnissä ja johtamisessa, 

esimerkiksi säästöjen tavoittelu energiatehokkuuden avulla voi olla taloudellisesti kannat-

tavaa. 

Lainsäädännölliset tekijät: 

• Lainsäädäntö voi vaikuttaa siihen, millaisia vastuullisuustavoitteita yritys asettaa ja miten 

niitä seurataan, erityisesti kun kyse on ympäristösäännöksistä ja raportoinnista. 

Yhteenveto. Miten vastuullisuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät myynnin tavoitteissa ja johtami-

sessa? 

• Analyysin perusteella näyttää siltä, että ympäristö- ja sosiaaliset näkökohdat sekä teknolo-

giset ratkaisut ovat tärkeitä tekijöitä vastuullisuustavoitteiden asettamisessa ja toteuttami-

sessa myynnin tavoitteissa ja johtamisessa.  

• Myös taloudelliset tekijät ja lainsäädännölliset vaatimukset voivat ohjata vastuullisuusta-

voitteita.  

Tulevaisuudessa voi odottaa, että vastuullisuus tulee olemaan yhä keskeisempi osa myyn-

tiä ja johtamista, erityisesti kun asiakkaiden odotukset kasvavat ja ympäristöasiat saavat 

enemmän huomiota. 

 

8.3 Kirjallisuustutkimuksen tulokset 

Sertifioitujen järjestelmien huomioiminen yrityksen vastuullisuuden johtamisessa onkin kysymys, 

johon tässä työssä myös haettiin taustoja ja vastauksia. Johtoryhmille lähetetyn kyselyn vastaukset 

antavat kuvan siitä, miten johtoryhmien jäsenet tulevan kehityksen näkevät.  
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Johtoryhmät ovat rakennettu niin että ne edustavat monipuolista osaamista ja näkemystä. Näiden 

asiantuntijoiden sekä muiden sidosryhmien näkemystä tulisikin peilata säännöllisesti, jotta strate-

giassa pysytään ajan hermolla. Myös johtamismenetelmien ja työkalujen tulisi tukea johtoryhmä-

työskentelyä. Strategian johtamismenetelmiin tutustuminen osoitti, että OKR- on strategiatyös-

kentelyn potentiaalinen malli ja työkalu, jolla strategia saadaan istumaan arkeen ja ohjaamaan 

yrityksen johtoryhmien toimintaa.  

Kuviossa 1. sivulla 16 Kojan strategia vuosille 2022–2025. Omistajien strategiatyön tuloksena on 

saatu omistajastrategia, jonka teemoina ovat missio, visio ja kansainvälistyminen. Lisäksi strategi-

assa on määritelty kasvu, henkilöstötyytyväisyys, omavaraisuusaste, käyttöpääoma, liikevoitto, 

sekä asiakastyytyväisyys. Strategiatyöskentelyn tuloksena on saatu myös strategia lukuina, panos-

tuksen painopistealueet, sekä toimeksianto.   

Alla olevassa kuviossa on esitetty OKR- mallin prosessi kokonaisuudessaan. Nykyisen strategiatyös-

kentelyn alku noudattelee pääosin mallin vaihetta 1 ja 2. 

 

Kuvio 7. OKR- malli kaaviona. 
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Kuvion 7. vaiheet 3–5 (kuvio 8. alla) voisivat soveltua toimialakohtaisten johtoryhmien työkaluksi, 

jolloin asetetaan lyhyen tähtäimen OKR- tavoitteet ja integroidaan ne päivittäiseen työskentelyyn 

ja projektien hallintaan. Tässä mallissa strategian päivittäminen PESTEL- analyysin kuuden ulkoisen 

tekijän muutoksiin (Kuvio 4.) on ketterää, eikä yrityksen päästrategian päälinjoja tarvitse korjata 

lyhyellä aikavälillä. Mallille muodostuisi käytössä luonnollinen toimialakohtainen sykli, esimerkiksi 

3-6 kuukautta. 

 

Kuvio 8. OKR- malli kaaviona toimialajohtoryhmille. 

 

Mallin henkilöstön osallistamiseen ja sisäiseen ja ulkoiseen viestintään tulisi kiinnittää erityistä 

huomiota koska näin saataisiin strategia, sen tulokset ja jalkauttaminen vietyä organisaation joka 

tasolle. Tämä vaatii strategisen suunnittelun, johtajuuden ja sitoutumisen tukemaan viestintää. On 

olennaista laatia selkeät viestintäkäytännöt ja varmistaa, että viestintä on avointa ja rehellistä sekä 

sisäisesti että ulkoisesti. 

Sisäisessä viestinnässä on luotava kanavia ja foorumeita, jotka mahdollistavat työntekijöiden osal-

listumisen ja palautteen antamisen. Koulutus ja kehitys viestintätaidoissa ovat myös tärkeitä, sa-

moin kuin avoimuus ja rehellisyys kaikessa viestinnässä. Viestintäkanavien monipuolisuus auttaa 

tavoittamaan erilaiset kohdeyleisöt. 
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Ulkoisessa viestinnässä on tärkeää ymmärtää eri sidosryhmien tarpeet ja odotukset. Mittaus ja ar-

viointi ovat avainasemassa viestinnän tehokkuuden seuraamisessa ja parantamisessa. 

Yritykset, joilla on käytössään johtamisjärjestelmiä suorittavat myös säännöllisesti sisäisiä audi-

tointeja, jotka ovat olennainen osa johtamisen prosesseja. Sisäisillä auditoinneilla saadaan kattava 

katsaus organisaation toimintaan ja suorituskykyyn. Sisäisissä auditoinneissa nousee esiin usein 

toiminnan puutteita, jotka johtavat toiminnan huonoon laatuun. Sisäisten auditointien onkin tar-

koitus nostaa esiin asioita, jotka auttavat arvioimaan ja parantamaan organisaation toiminnan laa-

tua ja tehokkuutta.  

Sisäiset auditoinnit auttavat tunnistamaan ja hallitsemaan myös riskejä, varmistamaan lainsäädän-

nön ja määräysten noudattamisen sekä edistämään jatkuvaa parantamista, jotka ovat keskeisiä 

työkaluja päätöksenteon tukemisessa. Sisäiset auditoinnit myös lisäävät sidosryhmien, kuten asi-

akkaiden, sijoittajien ja yleisön, luottamusta osoittamalla organisaation sitoutumisen eettisyyteen, 

laatuun ja läpinäkyvyyteen.  

Jos yrityksen toimialajohtoryhmät toimivat kuvion 8. OKR- malli kaaviona toimialajohtoryhmille 

mallin mukaisesti, voidaan sisäisillä auditoinneilla varmistaa esimerkiksi vastuullisuutavoitteiden 

asettamista, toteutumista, vaikuttavuutta ja yleensäkin johtoryhmien työskentelyn toimivuutta. 

 

9 Johtopäätökset ja pohdinta 

9.1 Johtopäätökset 

Yritysten johtamisessa voidaan konkreettisesti todeta, että vastuullisuuden merkitys on korostu-

nut viimevuosina. Kasvava yhteiskunnallinen paine, tiukentunut lainsäädäntö, kilpailuetu, sidos-

ryhmien odotukset ja taloudelliset tekijät ovat kaikki vaikuttaneet siihen, että yritykset ovat ryhty-

neet kiinnittämään enemmän huomiota vastuulliseen toimintaan.  
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Yritykset myös tunnistavat, että vastuullisuus on keskeinen osa liiketoimintastrategiaa, ja ne ovat-

kin käynnistäneet vastuullisuusohjelmia ja tavoitteita vastatakseen kasvaviin odotuksiin ja saavut-

taakseen kestävää menestystä.  

Kojalla vastuullisuuden ajureina ovat olleet myös sertifioidut johtamisjärjestelmät, jotka tarjoavat 

konkreettisia työkaluja vastuullisuuden edistämiseen. Sertifioidut järjestelmät toimivat sekä mitta-

reina että ohjaajina yritysten pyrkimyksessä kohti kestävämpää ja eettisempää toimintaa. Vastuul-

lisuus ohjaa tulevaisuudessa yhä enemmän yrityksen toimintaa ja siihen liittyvää johtamista. Yri-

tysvastuun ja kestävän kehityksen huomioiminen yrityksissä antavat mahdollisuuksia parantaa 

yritysten kilpailukykyä ja riskienhallintaa. Vastuullisuustoiminta mahdollistaa myös uusia liiketoi-

mintamahdollisuuksia. 

Kojalla on käytössään toimintakäsikirja, joka sisältää johtoryhmän asettamat vastuullisuustavoit-

teet (laatu, terveys, turvallisuus, ympäristö ja energia) kolmen vuoden ajanjaksolle. Nämä tavoit-

teet voidaan päivittää vuosittain tarpeen mukaan. Vuosittain asetetaan myös konkreettisia vas-

tuullisuustavoitteita, jotka tukevat yrityksen lyhyen- ja pitkän aikavälin päämääriä ja edistävät 

kehitystä näillä alueilla. Tavoitteiden saavuttamista seurataan säännöllisesti sekä konsernin-, että 

toimialojen johtoryhmissä. Strategiaprosessi on selkeästi määritelty ja tehokas. 

Kojalla on kolme toimialaa: laivat, kiinteistöt ja teollisuus, joilla kullakin on oma johtoryhmänsä 

vastuussa liiketoiminnan kehittämisestä. Lisäksi Jalasjärven tehtaalla ja Koja USA Inc:ssä on omat 

nimetyt johtoryhmänsä. Johtoryhmätyöskentelyn laajentamisen tavoitteena on parantaa yhteis-

työtä ja ymmärrystä eri yksiköiden ja maantieteellisten alueiden välillä. Tämä monialainen yhteis-

työ on avainasemassa konsernin menestykselle, ja johtoryhmissä pyritäänkin yhdistämään eri alo-

jen asiantuntemusta, jotta toimintaa voidaan kehittää ottaen huomioon laajemmat perspektiivit. 

Tämä työn tarkoituksen oli tutkia johtoryhmien jäsenille lähetetyllä kyselyllä miten uusien johto-

ryhmien jäsenet näkevät vastuullisuuteen liittyvien lyhyen- ja pitkäntähtäimen vaatimukset ja nii-

den kehittymisen toimialalla, hankinnan-, markkinoinnin- ja myynnin tavoitteissa, sekä miten serti-

fioidut järjestelmät voidaan ottaa huomioon kiinteistötoimialan johtoryhmän toiminnassa. 
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Työn tavoitteena oli selvittää toimialojen johtoryhmien jäsenille lähetetyllä vastuullisuuskyselyllä 

näkemyksiä vastuullisuuteen liittyviä lyhyen- ja pitkäntähtäimen vaatimuksista ja niiden kehitty-

mistä toimialalla, sekä hankinnan-, markkinoinnin- ja myynnin tavoitteissa.  

Työn tavoite saavutettiin, koska kyselyyn saatiin vastauksia 16 kpl Suomesta, joka kattaa 51,6 % 

ryhmästä ja 3kpl Ruotsista sekä Yhdysvalloista, joka kattaa 60 % ryhmästä. Kyselyn vastauksien yh-

teenvedot korostavat vastuullisuuden merkitystä ja kasvavaa roolia eri toimialoilla.  

Vastaajat ovat tunnistaneet vastuullisuuden liiketoiminnan kehittämisen keskeisenä osana ja pyr-

kimyksenä mukautumaan muuttuviin ympäristö- ja lainsäädäntövaatimuksiin hyödyntäen teknolo-

gian ja talouden tarjoamia mahdollisuuksia. Yhteenvedot kertovat myös, että asiakasvaatimukset 

vastuullisuuteen liittyen ovat kasvussa, ja toimialojen on reagoitava näihin vaatimuksiin pysyäk-

seen kilpailukykyisinä ja säilyttääkseen maineensa. Pitkällä aikavälillä odotetaan, että asiakasvaati-

mukset kehittyvät kohti tiukempia normeja. Yritykset, jotka vastaavat näihin vaatimuksiin enna-

koivasti, voivat saavuttaa kilpailuetua ja pysyä vastuullisuuden edelläkävijöinä. 

Tuotteiden kehityksessä vastuullisuus näkyy erityisesti ympäristöön ja energiatehokkuuteen liit-

tyen, joista tutkimuksen tuloksissa on jo pieniä merkkejä näkyvissä, vaikka selkeitä asiakasvaati-

muksia ei vielä olekaan.  

Hankinnoissa vastuullisuus ei ole vielä keskeisessä roolissa, mutta joitain askeleita vastuullisuuden 

suuntaan on otettu.  

Markkinoinnissa vastuullisuusnäkökohdat ovat osittain läsnä, mutta niiden systemaattinen sisällyt-

täminen strategiaan vaatii enemmän panostusta.  

Ympäristö- ja sosiaaliset näkökohdat sekä teknologiset ratkaisut ovat tärkeitä myynnin ja johtami-

sen vastuullisuustavoitteissa, ja tulevaisuudessa näiden odotetaan olevan entistä keskeisempiä. 

Alla olevassa kuviossa 9. on esitetty kyselyn vastausten yhteenveto PESTEL- analyysin mukaisista 

kuudesta ulkoisten tekijöiden pääalueesta, jotka vaikuttavat kiinteistötoimialan toimintaan.  
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Kuvio 9. Kyselyn tuloksien yhteenveto kaaviona. 

 

9.2 Pohdinta 

Yritykset ovat yhä enemmän omaksuneet vastuullisen toimintatavan eri syistä. Tällaiset syyt voivat 

sisältää kasvavan yhteiskunnallisen paineen, tiukentuneen lainsäädännön, kilpailuedun tavoitte-

lun, sidosryhmien korkeammat odotukset ja taloudelliset kannustimet. Näin ollen yritykset ovat 

tiedostaneet vastuullisuuden merkityksen liiketoimintastrategiassaan ja ovat ottaneet käyttöön 

vastuullisuusohjelmia ja tavoitteita vastatakseen kasvaviin odotuksiin ja saavuttaakseen pitkäai-

kaista menestystä. 
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Yrityksen johtoryhmien strategiatyöskentely voikin olla haasteellista juuri edellä mainituista syistä, 

jos strategiaprosessi ei ole systemaattista ja hyvin organisoitua. Strategiatyöskentelyn ja sen onnis-

tuneen jalkauttamisen edellytykset perustuvat selkeään ja relevanttiin strategiaan. Strategia työs-

kentely edellyttää myös vahvaa johtajuutta ja sitoutumista. Tehokas viestintä ja henkilöstön osal-

listaminen, sekä jatkuva seuranta auttavat varmistamaan, että strategia integroituu yrityksen 

arkeen ja kehittyy jatkuvasti vastaamaan muuttuvia olosuhteita ja markkinatilanteita. 

Strategiatyöskentelyn yleiset sudenkuopat liittyvät usein epäselvään tai epärealistiseen strategian 

määrittelyyn, johdon puutteelliseen sitoutumiseen sekä heikkoon viestintään. Henkilöstön vastus-

tus muutoksille, ympäristön muutosten aliarviointi, riittämättömät resurssit strategian toteuttami-

seen, joustamattomuus muuttuvissa olosuhteissa sekä henkilöstön osallistamisen laiminlyönti, voi-

vat yhdessä tai erikseen heikentää strategian tehokkuutta ja toteutusta. Edellä mainittujen 

kompastuskivien tunnistaminen ja välttäminen on keskeistä strategian onnistumisen kannalta. 

Tutkimuksessa saatiin vastauksia, joita voidaan käyttää yrityksen lyhyen ja pitkän aikavalin vastuul-

lisuuden huomioimiseen johtoryhmien, ja niiden kautta yrityksen toiminnassa. Tutkimuksen eetti-

syyttä ja luotettavuutta tarkastellessa on otettava huomioon, että tutkijan on hankittava tutkimus-

luvat ja saatava tutkittavien henkilöiden suostumus tutkimukseen osallistumiseen. Tutkimuslupa 

saatiin Kojalta kyselylle ja kyselyyn osallistuvia informoitiin saatekirjeessä tutkimuksen tarkoituk-

sesta ja että vastaaminen on vapaaehtoista. Yksityisyyden suoja varmistettiin salaamalla henkilö-

kohtaiset tiedot lähettämällä kyselylomakkeeseen avoin linkki.  

Strategiaprosessin mallia tutkittaessa käytiin läpi yksi mahdollinen malli, jolla vastuullisuuden tee-

moja ja sertifioitujen johtamisjärjestelmien työkaluja voidaan tuoda osaksi strategiatyöskentelyä, 

ja voidaankin todeta, että sertifioitujen johtamisjärjestelmien integroiminen ei ole pelkästään 

muodollinen prosessi, vaan se voi syventää organisaation juuria ja arvoja. 

 Strategia ja sertifioidut johtamisjärjestelmät vaativat johdon sitoutumista, mutta myös jokaisen 

työntekijän osallistumista ja ymmärrystä siitä, miksi ne ovat tärkeitä. Tämä voi luoda yhteisen poh-

jan ja sitoutumisen organisaation sisällä. Integraation haasteena on tasapaino sertifioitujen stan-

dardien vaatimusten ja organisaation omien tavoitteiden välillä. 
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Organisaation on pyrittävä noudattamaan standardeja, mutta samalla se tarvitsee joustavuutta ja 

luovuutta saavuttaakseen omat strategiset tavoitteensa. Tämä tasapaino voi olla vaikea saavuttaa, 

mutta se voi johtaa merkittäviin tuloksiin. 

Vastuullisuuden integrointi on myös näkökulma, joka ansaitsee syvempää pohdintaa. Vastuullisuus 

ei ole pelkästään markkinointikikka tai lakisääteinen vaatimus, vaan se on moraalinen ja eettinen 

velvollisuus yhteiskuntaa ja ympäristöä kohtaan. Kun vastuullisuus integroidaan sertifioituihin joh-

tamisjärjestelmiin, ne voivat yhdessä auttaa organisaatiota tekemään päätöksiä, jotka ovat pitkäai-

kaisesti kestäviä ja jotka vaikuttavat myönteisesti niin yhteisöön kuin ympäristöönkin. 

Tulevaisuudessa voimmekin odottaa vastuullisuuden ja sertifioitujen järjestelmien integraation 

kasvavan entisestään. Yritysten on tärkeää pysyä ajan tasalla standardien ja vastuullisuusvaatimus-

ten muutoksista sekä innovoida ja oppia jatkuvasti. Yritykset, jotka pystyvät saavuttamaan tämän 

tasapainon, voivat nauttia paremmasta maineesta, kilpailuedusta ja kestävästä menestyksestä. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että sertifioitujen johtamisjärjestelmien ja vastuullisuuden integ-

rointi on haasteellinen mutta välttämätön askel kohti vastuullisempaa ja kilpailukykyisempää liike-

toimintaa. Se vaatii syvempää ymmärrystä ja sitoutumista organisaatiolta, mutta se voi tuoda mu-

kanaan monia mahdollisuuksia ja hyötyjä sekä organisaatiolle että sen sidosryhmille. 

Kiitos Koja- Yhtiöille siitä, että sain tehdä tämän opinnäytetyön teille. 
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